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IMIGRANTASSVETIMOJE PADANGĖJE
beveik neapsitaiko), o taip pat 
ir veido bruožai, kurie tačiau 
turi panašumo į ispanų, portu
galų, italų, vengrų ar Balkanų 

j tautų išeivių veidų bruožus.

Tiriant vietos santykius ten
ka nustebti, kad tauta, kuri su
sidarė iš negrų, indėnų, mula
tų, metisų, trupučio baltųjų, 
kiek geltonųjų bei semitų ir iš 
visų šių rasių maišymosi ai
nių, vis tik iki šiol nesugebėjo 
prieiti prie kokių nors logiškes- 
nių išvadų rasiniais klausimais, 
kas ypač pastebima miestų gy
ventojų tarpe.

Demokratinio nusistatymo 
ateiviams sunku priprasti prie 
to, kad pvz. banko tarnautojas 
iš laukiančiųjų interesantų gru
pės šaukia vienų kreipdamasis 
“Eikš, negre!!”, pats aiškiai tu
rėjęs bent senelę juodukę, ta
čiau tokiu kreipimosi norįs vie
šai pažymėti savo rasinį prana
šumą.

Taip pat vienodai “nudegu
siais veidais” darbininku būre
lyje dažnai išgirstama: “Tu, ne
gre!” arba “Tu, indėne!” ir tai 
ne draugiškumo ar juokavimo 
forma, bet su aiškiu noru ben
dradarbį pažeminti, pačiam pa
sirodant tariamai pranšesniu.

Nors krašto įstatymai savų 
piliečių spalvomis neskiria ir 
nors čia nėra mokyklų, auto
busų ar pramogų vietų, kur 
juodukas negalėtų laisvai įeiti, 
tačiau taip pat nėra vietos, kur 
jis galėtų būti tikras, jog nie
kas jam kuriuo nors būdu jo 
spalvos neprimins.

Dėl tokių sąlygų tenka pa
stebėti ir kai kurių juokingų 
reiškinių.

Pavyzdžiui, kokių nors mu
latų ar metisų šeima dažniau
siai stengiasi drausti savo vai
kams žaisti saulėje, nes, girdi: 
“pasidarys negrais” ir stebisi, 
kad kokiai nors europiečių šei
mai visai nebaisu, kad jos vai
kai dėl tokios priežasties bus 
kiek labiau nudegę.

Taip pat tenka pastebėti vie
tinių vaikų su cheminėmis prie
monėmis nušviesintaiš plau
kais, dėl ko jie tampa panašes
ni į europiečius ir šitaip, tur 
būt, labiau patinka savo tė
vams.

Deja, dėl visų čia nurodytų 
rasinės netolerancijos pavyz
džių vokiškojo nacizmo kaltin
ti netenka, nes vokiečių čia ne
daug ir jie nėra populiarūs, bet 
užtai kitos tariamai demokra
tinės valstybės piliečiai, kurie 
patylomis rasizmo liga serga 
iki šiol, atnešė ją kartu su ki

Keliuose šių metų sausio mė
nesio pabaigos “Naujienų” nu
meriuose, kurie kaip paprastai 
mano gyvenamųjų vielų pasie
kė tik po 5 ar 7 savaičių kelio
nės, teko skaityti kelis vienos 
tautietės straipsnius apie gyve
nimo sųlygas bei santykius Ve
li ozu ei o j e.

Straipsnių autorę bei jos šei
mų man teko atsitiktinai pa
žinti 1948 metais, kada mes vos 
tik atvykę į Venezuelą, kurį 
laikų kartu buvome centrinėje 
imigrantų paskirstymo stovyk
loje.

Kiek vėliau, kada jau įsitiki
nau, jog krašto imigracinės 
įstaigos duotu pasižadėjimu pa
rūpinti ateiviams jų specialy
bės darbo sau galvos nekvarši
na, pradėjau jo ieškoti pats ir 
tuo laiku vėl mačiau tos tautie
tės šeinių viename , mažame 
provincijos miestelyje, kur ji, 
mano vėlesnėmis žiniomis, ir 
pasiliko gyventi pastoviai.

Man su šeima teko apsigy
venti toli nuo tos vietos, viena
me iš stambiausių krašto pra
monės centrų, taip kad tiesio
ginis ryšys tarp mūsų nutrūko, 
tačiau dabar, užtikęs mūsų 
dienraštyje tuos straipsnius, 
norėčiau to paties leidinio pa
galba pasidalinti su jų autore 
bei kitais skaitytojais ir mano 
stebėjimo išdavomis.

Savaime suprantama, kad ir 
mano straipsnis negalės apim
ti visų Venezuelos gyvenimo 
sričių, nes jis yra lyg ir atsitik
tino pobūdžio, o todėl tikiuosi, 
kad ateityje dar daug tautiečių 
palies tų temų, kuri plati, įdo
mi, o mums šiame krašte apsi
gyvenusiems — labai svarbi.

1. Vietiniai gyventojai
Dar Europoje, ieškodamas 

duomenų apie Venezuelų, kaž
kur buvau skaitęs, kad ten gy
vena tik apie 10% baltųjų, o 
visi kiti — tai negrai, indėnai 
arba žmonės maišyto kraujo.

Išgyvenęs čia apie 4 metus, 
įsitikinau, kad ta informacija 
buvo teisinga, tačiau vos tik at- 
važiavus buvo keista, nes šiaip 
iš išvaizdos sprendžiant, aiškiai 
ar tik pastebimai spalvotų žmo
nių čia vargiai rasime ir 20%, 
tuo tarpu kai visi kiti savo odos 
spalva beveik vienodi su mu
mis, po to kada ir mus vietinė 
saulutė pakepina.

Žmogaus rasei apytikriai nu
statyti čia daugiau padeda ne 
odos spalva, bet plaukai, akys 
(nei mėlynakių, nei šviesia
plaukių grynų venezueliečių 

tomis negerovėmis ir į šį kraš
tą ir per turimas čia savas ben
droves ir pramonės įmones ją 
nuolat platina vietinių nesusi
pratėlių tarpe.

Kitą kraštutinio nedemokra
tiškumo požymį tenka pastebė
ti venezuelietės moters padėly
je, kurios tikrai jai nepavydės 
nei viena kultūringos ir demo
kratinės valstybės pilietė.

Jei neskaityti pavienių išim
čių, tai vietinių moterų gyveni
mas formuojasi tik pagal dvi 
pagrindines programas.

Jei mergaičių tėvai priklau
so turtingųjų luomui, tai jos 
baigusios vienokį ar kitokį 
mokslą sandariai uždaromos 

c

tėvų namuose ir vienos iš jų 
niekad neišeina iki išteka.

Jei tėvai kiek pažangesnių 
pažiūrų, tai gal mergaitė ir ga
lės pasirinkti būsimą vyrą iš tė
vų jai nurodyto jaunuolių bū
relio, tačiau dažniausiai jai ten
ka sulikti su tėvų jai parinkta 
viena ar kita prasme naudinga 
parti j a.

Ištekėjusios moters gyvenime 
ir vėl mažai kas pasikeičia.

Ji viena iš vyro namų neiš
eis, nes, kaip sakoma, Venezu- 
eloje išteka tik moteris, tuo tar
pu kada vyras ir toliau gali 
naudotis visais jauno viengun
gio malonumais ir niekas jam 
to už blogą nelaikys.

Už tai yra normalu, jei pasi
turįs vyras be tikrosios šeimos 
turi dar vieną ar daugiau “pa
pildomų”, jei nesivaržydamas 
lanko viešuosius namus ir ben
drai praleidžia daugiau laiko 
su draugais bei “draugėmis” 
kur jam patinka, bet tik ne na
muose.

Panelės ar ištekėjusios mote
rys kol dar yra jaunos, jei ir 
išdrįsta išeiti iš namų be tėvų 
ar vyrų globos, tai nebent į ar
timiausią krautuvę, pas arti
miausius kaimynus ar panašiai, 
bet jau tik dienos šviesoje. Mat, 
pagal krašto papročius, pama
tęs gatvėje dar jauną moterį 
kuone kiekvienas vyras jaučia 
pareigą jai pašvilpti, pašnypšti 
ar net ir ką nors pasakyti, kas 
kitur būtų palaikyta chuliga
nizmo pasireiškimu, o čia yra 
skaitoma lyg ir privaloma mo
ters grožio pagerbimo demon
stracija.

Moterų užkabinėjimo papro
tys yra būdingas ne tik žemos 
kultūros vyrams, bet daugeliu 
atvejų ir inteligentams, o todėl 
ir įstaigų bendradarbių tarpe 
išgirstama tokių išsireiškimų ar 
pastabų, kurių 'neišgirstume ir 
Žuvų Turgavietės karčiamose, 
kol jų svečiai dar nebuvo per 
daug pasigėrę.

Tokiems papročiams esant,

jei moteris viena pasirodytų 
gatvėje vakare ar naktį, tai be 
abejo jai gręstų dar didesni pa
vojai ir todėl ji viena niekad 
neišeis į kiną, koncertą ar kitą 
pramogą, į kurią bet kurios 
kultūringesnės valstybės gyven
toja galėtų nueiti be jokios bai
mės.

Nepasiturinčioj o luomo mo
terys dėl visai suprantamų 
priežasčių negali gyventi taip 
izoliuotos, nes jos pačios turi 
eiti į turgavietę, į krautuves ar
ba į kokį nors darbą, jei skur
das verčia jas ieškoti kokio 
nors darbo, kas ypač nepavy
dėtina labai nelygioms vyrų ir 
moterų darbininkų atlyginimų 
normoms esant.

Kokios nors skalbyklos ar 
siuvyklos darbininkė uždirba 
tik apie trečdalį ar daugiausia 
pusę vyro darbininko atlygini

Įteikia urnos raktą Poniai Grinienei
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mo ir to jai gali pakakti tik 
šiaip taip prasimaitinti, bet ne
užteks nei padoresniems rū
bams, nei tuo labiau atskiram 
kambariukui išsinuomoti.

Kartu, dirbančioji moteris 
susiduria su daug daugiau įvai
rių pagundų ir viso to pasėkoje 
ii beveik neišvenoiamai turi iš- 
krypti ar susmukti.

Dalis iš jų skuba ištekėti už 
ko pakliuvo, kitos tampa šei
myninių vyrų meilužėmis, o ne
mažas jų nuošimtis po įvairių 
pergyvenimų bei nuotykių ga
lų gale atsiduria viešuose na
muose, kur kol gerai atrodo, už
dirba daug geriau.

Tik labai maža moterų dalis 
savo asmeninių ypatybių ir pir
moje eilėje savo šeimų geres
nių medžiaginių sąlygų dėka 
sugeba prasimušti į privilegi
juotą kokios nors gydytojos, 

advokatės, geriau apmokamos 
tarnautojos ar kokios nors 
amatininkės padėtį, tačiau net 
ir tokiu atveju niekad nebus 
saugi nuo chuliganizmo pasi
reiškimų, kuriuos ras savo ko
legų gydytojų, advokatų bei tar
nautojų vyrų tarpe.

Bendrai paėmus, susidaro 
įspūdis, kad bent iki šiol Ve- 
nezueloje dar nėra vietos lygia
teisei pilietei, nes pagal esamus 
papročius moteriai skiria būti 
žmona, meiluže ar paleistuve, 
tačiau kiekvienu atveju tik pa
tale.

Apie venezueliečių vyrų ero
tišką prigimtį galima spręsti 
nors ir iš tokio pavyzdžio.

Nors beveik visi šio krašto 
gyventojai formaliai skaitosi 
katalikais, bet didelio religin
gumo čia nepastebėjau ir todėl 
labai nustebau pamatęs, kad 
įvairiose bažnytinėse procesijo
se dalyvauja labai daug vyrų 
ir tai iš tokių, kurie per eilines 
šventes į bažnyčias visai ne
vaikšto.

Kartą išgirdęs, kad iš visų 
mano bendradarbių kuo ne vi
si ruošiasi dalyvauti ryt dienos 
iškilmingose procesijose, o pa
žinojau juos visus kaipo visiš
kai netikinčius, paklausiau, ko
dėl gi jiems taip svarbios tos 
procesijos.

Atsakymą gavau labai būdin 
gą ir aiškų:

“Gi eisenų spūstyje puiki 
,proga prisiglausti prie tų mer
gaičių, kurios šiaip tėvų saugo
jamos namuose — ir net už ta* 
mokėti nereikia!”

Paskutiniu laiku pradėta lyg 
ir varžyti moterų užkabinėji- 
mą gatvėse, nes per daug ciniš
kus chuliganizmo pasireiški
mus įsakyta drausti policinė
mis priemonėmis, tačiau daug 
iš to tikėtis netenka, nes nesi
stengiant pakeisti esamų papro
čių per mokyklas, spaudą ar 
kitokiomis kultūrinėmis prie
monėmis, vien policija nedaug 
nuveiks, ypač kad kaip tik ji 
savo daugumoje susideda iš 
kultūriniu požiūriu tamsiausių 
gaivalų.

2. Kultūrinis lygis
Kalbant apie Venezuelos gy

ventojų kultūrinį lygį, pirmiau
sia tenka paminėti veikiančių 
krašte mokyklų skaičių.

Šiuo laiku turima 3 universi
tetus, virš šimto įvairių viduri
nių ir virš šešių tūkstančių pra
džios mokyklų.

Žymi dalis vidurinių ir ne
daug pradžios (mokyklų yra iš
laikoma vienuolių arba kunigų 
ir ten už mokslą mokiniai pri
valo mokėti.

Valstybinėse bei savivaldybi-1 

nėse mokyklose mokslas nemo
kamas, bet jos daugumoje la
bai apleistos, skurdžiuose bei 
mažuose pastatuose ir todėl net 
ir didesniuose miestuose nepa
jėgia sutalpinti visų norinčių 
mokintis.

Venezueliečiai sako, kad šiuo 
laiku švietimo reikalai jau yra 
geri, nes, esą, dar prieš dvide
šimt metų mokyklų buvo tik 
liek, kiek būtinai jų reikėjo, 
kad sutalpintų vien pasiturin
čioje luomo vaikus, o apie val
stiečiu bei darbininku vaiku 
mokymą tuomet bendrai ne
galvota.

Kad praeityje švietimo sąly
gos turėjo būti dar blogesnės, 
matyti, iš to, kad kuo ne pusė 
visų suaugusių darbininkų ir 
valstiečių yra visiški beraščiai, 
o iš likusiųjų žymi dalis moka 
tik šiaip taip skaityti, arba tik 
pasirašyti.

Būdinga, kad net ir mokyk
las baigusiųjų tarpe išgirstama 
tvirtinimų, jog Venezueloje ra
ganų tikrai esama, kad pabars- 
čius aplink asmeninio priešo 
namus kavos grūdelių ir pasa
kius kažkokius užkeikimo žo
džius, tą priešą ištiks nelaimė 
arba, kad jei žmona kažkokiais 
smilkalais pakvėpina savo na
mus, tai vyras jai lieka ištiki
mas ir 1.1.

Miestų spaudos kioskuose, be 
juodosios magijos knygučių, be 
“Antino Donaldo” ir kitų pa
našaus turinio bei vertės sąsiu
vinėlių, vargiai kas daugiau ir 
atsiras, nes tik tokia “literatū
ra” visų noriai skaitoma bei 
perkama.

Be abejo, paieškojus rimtes- 
niuose knygynuose rasime įvai
rių ir vertingų leidinių, tačiau 
jų čia parduodama visai mažai, 
nes net ir inteligentai jais nesi
domi.

Vietinių laikraščių ir radijo 
programų turinys, tai kažkoks 
sporto rungtynių bei kriminali
nių nusikaltimų reportažų ir 
prekybinės propagandos jova
las, paįvairintas gimimais, su
tuoktuvėmis bei mirimais.

Iš viso to šlamšto išmeškerio- 
ti kokį nors rimtesnį straipsnį, 
tikrai sunku, o rasti kokių nors 
politinių temų neįmanoma, nes 
krašto karinė cenzūra tokių ne
praleistų.

Venezuela Jungtinių Tautų 
Organizacijos narys, bet kraš
to gyventojams Žmogaus Tei
sių Deklaracijoje užtikrinamos 
teisės netaikomos, taip pat kaip 
netaikomos ir savo konstituci
nės teisės, kurios tik turi kokį 
ryšį su pažiūrų, sąžinės, žodžio 
bei politinių partijų arba pro-

(Tąsa 2-rame puslapyje)

INŽ. V. ŽEMAKISSIENŲ KLAUSIMU
(Apie Lietuvos, Lenkijos, Baltgudijos ir 

Ukrainos tarpusaves politines sienas)

9. (Tęsinys)

Ir man prisimindavo kaip tąsyk, sėdėdams 
ant jos kranto, galvojau, kad aš, kaip tas 
dzūkų dainos keleivis, tris dienas, tris nak
tis keliavęs, ketvirtoj — atsidūriau tos pat 
Lietuvos užburtam kampely: Vidgirių vien
sėdy, prie Matininkų stoties, ant upės Auk
sines krantų... Ar ne to pat vardo “Vidgi- 
riai”, mano mokslo dienų draugo tėviškė, 
plačiose Sudavijos lygumose, taip daug kar
tų žavėjo mane savo medžiuos paskendu
siom sodybom, ar ne magiškas žodis “Ma
tininkai!” skambėjo 20 metų nepriklauso
mos Lietuvos laukuose ir miškuose, iš pa
grindų pakeitęs Lietuvos vaizdą, padaręs 
ją, anot pirmųjų Lietuvos okupantų rusų- 
bolševikų, “Mažąja Amerika”, darbo žmo
nių skruzdėlynu. Tik žmonės, kurie sukū
rė lietuviškas dainas, didžiojo vokiečių po
eto Gėtės žodžiais tariant, “tą tikrąją poe
ziją”, kurie mylėjo gamtą labiau už save, 
už viską, galėjo šiuo vienu žodžiu — vardu 
išreikšti tavo, “Auksine”, subtiliai žavią
sias savybes.

Ten, rytuose, mano tėviškės laukuose, 
kuriuos taip staigiai apleisti teko, ėjo žūt

būtinė dviejų ugnia besispiaudančių slibi
nų, kova. Viens Dievas žino, ar teks dar iš
vysti tėvynės laukus ir miškus, ir, prigu
lus prie tėviškės žemės, pakvėpuoti jos so
driu kvapu ... Tad čion, naujai atrastoj tė
viškėj, aš paėmiau “tėviškės žemės saują”, 
kad ji tremty, svetimuos kraštuos, bylotų 
man apie praeitį ir visą, kas ten brangaus 
tėvynėj paliko... Ir jei jau būtų lemta ne
grįžti ir po svetimos žemės velėna atsigulti, 
kad ji užbertų mano amžinai užmerktas 
akis... Ir dabar visą tai paliko svetimoj pa
dangėj, už mano tėvynės ribų! Aš daug kar
tų tai apgalvojau: aš čia padėjau visas pa
stangas ir paklojau visus turimus argumen
tus, aš raminau save atsiekęs minimumą, 
gal mūsų ateities diplomatai prie bendro 
derybų stalo bus laimingesni ir pasieks 
maksimumą.

6) Baltgudžių-ukrainiečių politinė siena. 
Pirmam posėdy tėvas Arkadijus su inž. 

Lednickiu pareiškė, kad jie susitarė paimti 
pagrindai! dabar esamą Sovietų Baltgudi
jos ir Sovietų Ukrainos sieną su kai kuriom 
pataisom, būtent: nuo sienos su Lenkija 
punkto ant upės Pripet, apie 10 khn. atstu
me į vakarus nuo įtakos į ją upelio Turya, 
toliau upe Pripet iki Moroczna (ukr. p.), 
toliau Maskvos pravesta linija, panaikinant 
ir ištiesinant didesnes enkliavas (įsiterpi
mus), taip kad geležinkelis einąs iš stoties 
Ovruch į Černigovą paliktų pilnai Ukrai
nos pusėje, toliau aukštyn Dniepru ir Sosh 
upėmis pro Dobryanką ir Dereviny (į pie

tus nuo Gomelio) iki upelio Snov sienai 
su Rusija (Moskovia).

7) Sumanymai ir privalomos pastabos.
a) Ponas Malinski primygtinai siūlė nu

statyti politines sienas Ukrainos ir Baltgu
dijos su kitais jų kaimynais, bet, neatsira
dus tinkamų tam reikalui oponentų, tai bu
vo atidėta vėlesniam laikui.

b) Ponas Lednicki įnešė papildymui pro
tokolų šią privalomą pastabą: Čia minimų 
valstybių tarpusaves sienos, nustatytos, 
imant pagrindai! etnografinį pradą, su vie
tose ton ar kiton pusėn žymesnėm, ypač 
kiek tai liečia Lenkiją, ūkinėm pataisom. 
Dviejų metų būvyje tos ar kitos valstybės 
gyventojai, turi teisę laisvai repatrijuoti ar 
optuoti pageidaujamos jiems valstybės pi
lietybę, su sąlyga jei jie ten bus priimti; 
rusų, vokiečių ir kitų tautų piliečiai, ku
rie čia negyveno prieš 1939 m. ar šiame re- 
gijone buvo apgyvendinti rusinimo, vokie
tinimo ar kitais tikslais, nežiūrint apsigy
venimo laiko, dviejų metų būvyje privalo 
išsikraustyti į savo tautines valstybes ar 
kraštus, iš kur jie atvyko. Jie pilietybės ne
įgyja. Visi šių valstybių piliečiai, nežiūrint 
kurios jie tautybės ar tikybos būtų, naudo
jasi lygiomis teisėmis ir lygiomis prievo
lėmis. Pilietybė įgyjama, išgyvenus penke- 
ris metus po šių valstybių sienų ratifikavi
mo, išskyrus tikruosius tų kraštų aborige
nus.

c) Aš pasiūliau, fcad kiekvienas mūsų pa
siimtų sau prievolę priimtus posėdžių nu

tarimus išversti į savo gimtąją kalbą ir pa
skelbti spaudoje. P. Malinski įnešė privalo
mą pastabą, kad savo ir savo artimųjų sau
gumo ir asmeniniais .sumetimais nebūtų 
skelbiamos tikrosios dalyvių pavardės nė 
vieta.*) Jis pasisiūlė pasirūpinti anglų kal- 
bon vertimu, ir tam reikalui paėmė posė
džių protokolų knygą su sąrašu kiekvienam 
klausimui panaudotos literatūros, svarbes
nei!! ištraukom iš knygų ir žemėlapiais. Iš 
p. Malinskio visą tą medžiagą turėjau gau
ti aš, iš manęs tėvas Arkadijus ir galop p. 
inž. Lednicki. Bet tenka apgailėti, p. Ma
linski šio savo pažado netesėjo. Jis staiga 
porai mėnesių iš stovyklos pranyko, vėliau 
kur tai emigravo. Čia dalinai kaltos ir su- 
sidėjusios aplinkybės, nes trumpai trukus 
po to, į mūsų stovyklą trenkė perkūnas: 
UNRRA vadovybės įsakymas — mažesnėm

*) Čia buvo prisiminta, lankiusio UNRRA stovy
klą enkavedisto, Įsikarščiavusio ginčuose su grupe 
Galicijos ukrainiečių, prasitarimas: “Švoločiai! Ne
pamirškite, kad jūs esate Sovietų Sąjungos piliečiai. 
Aš atvykau čia pranešti jums, kad grižtumėt tėvynėn 
prie jos atstatymo darbų. Jūs gausite dar viešą kvie
timą, greičiausiai per radiją, jei po to negrįšite, bū
site skaitomi išdavikais ir atsiminkite, kad budrioji 
sovetų režmo akis jus seks ir visur, kur jūs bebu
site, kad ir už vandenyno, jus ras. Jei už jūsų pro
vokacinius veiksmus prieš Sovietus kituose kraštuo
se, bausmė nevisuorpet tiesioginiai jus palies, bet 
už tai atsakys savo galvomis jūsų giminės, esantieji 
mūsų žinioj.” Ištiesų, tokius asmeniškus kvietimus 
grįžti daugelis tremtinių per Sovietų Sąjungos radi
jus girdėjo. Todėl autorius turi pareikšti, kad šiai 
pastabai buvo nuoseklus.

tautinėm grupėm išsikraustyti, lenkai čia 
buvo daugumoje, lietuviams į didesnes lie
tuvių stovyklas, o ukrainiečiams su baltgu- 
džiais į ukrainiečių.

Prieš .apleidižant stovyklą, p. Malinski 
dar nebuvo grįžęs; iš jo kaimynų sužino
jau, kad jis Varšuvoje varęs prekybą Gali
cijos naftos gaminiais.

Man teko išsikraustyti į tolimą Bavarijos 
užkampį...

Daug vėliau, emigracijos reikalais į JAV 
besirūpinant, man teko keliauti per mies
tą M., kur gyveno ukrainiečių, stovykloje 
mano buvę bendradarbiai — tėvas Arkadi
jus ir inž. Lednicki. Nutariau būtinai juos 
aplankyti. Jie labai apsidžiaugė, mane ne
tikėtai išvydę. Kuomet mes vėliau išsikal
bėję prisiminėm p. Malinski, tai tėvas Ar
kadijus, rūpestingai galvą palingavęs, ta
rė: “Tegul jam Dievas padeda! Aš jį su
prantu: sunku turtingam patekti į Dievo 
karalystę, tuo labiau komersantui netekti 
savo seno biznio. Bet mes turime džiaugtis 
sėkmingu ir visiems priimtinu sutvarkymu 
tarpusaviu politinių sienų šioje Europos 
srityje. Aš tikiuosi, kad taip pat sėkmingai 
pavyks tas sienas nustatyti su rusais ir 
kitais mūsų kaimynais. Bet man atrodo, 
kad lietuviams dar teks duoti naujų vadų 
Lenkijai”. “Tai ką manote tėve, — uniją!?” 
paklausiau aš. “O, ne!” atsakė, šypsodama
sis, tėvas Arkadijus “užteks tų ,ką bėgdami 
nuo Stalino pateko Lenkijon.”

(Bus daugiau)



SVETIMOJE PADANGĖJE(Tąsa iš pirmo pusi.) fesinių sąjungų veiklos laisvėmis.Vietinių gyvenimo sąlygų dar gerai nepažinus, tenka labai nustebti, kad beveik visame krašte ir net kaimo vietovėse pamatai didesnių ar mažesnių taip vadinamų “Tautinės Sar-' gybos” dalinių, gyvenančių sa votiškos išvaizdos kareivinėse, su užtvaromis, šaudymo bokšteliais, radijo ryšių sargybomis ir kitais okupacinei kariuomenei priešo krašte būdingais bruožais. Šių dalinių karia^ praktiškai yra krašto diktatorių įrankiu prieš tautą ir labai dažnai viešai pasijuokia, kad piliečiams turi pakakti rūpesčių dėl šeimyninių santykių oro atmainų, beisbolo fungty nių,. arklių lenktynių ir loterijų, o kad krašto politinius ii darbininkų darbo sąlygų reikalus išspręsti,♦apsiima jie patys su savo pulkininkais.Tokioms sąlygoms esant, ne stebėtina, kad gyventojų švietimas yra apleistas, arba nu 

tų sąlygų verčiamas.Pavyzdžiui, dabar jau pega- lima uždaryti bent pusės pristeigtų pradžios mokyklų, bet galima ir toliau palikti jas lūšnose ir mokytojais bei mokiniais vengti rūpintis. Iki šiai dienai žymi dalis mokyklinių vadovėlių yra įvežama iš Argentinos, visi jie palyginti labai brangūs ir ypač kaimo vietovėse labai sunkiai gaunami.Mokytojų butų sąlygos blogos arba jų visiškai nėra, dirbti tenka dažniausiai perpildytose bei mišrių skyrių klasėse ir atlyginimai, ypač kaimo vie- ovėse, žemesni negu kokio nors enkavedistinio kareivio ar po- ■icininko, kuriems be kitų “malonių” dar ir uniformos duodamos.Oficialiai liko neatšauktas ir buvusios valdžios išleistas darbo įstatymas, tačiau pagal jį atdarytosios ir veikusios profesinės sąjungos dalinai išvai kytos konfiskuojant jų turtą, o kitos suterorizuotos ir priverstos veikti kartu su diktatoriųkreiptas tik į šiokių tokių profesionalų paruošimą, kurių kra štui nepaprastai trūksta visose srityse, bet kurių nenorima išauklėti nei tikrais inteligentais, nei tuo labiau sąmoningais de mokratinės ivsuomenės nariais. / Daugeliui iš mūsų teko praeityje pažinti naujų Sovietų Sąjungos “paruoštų” inteligentų kurie vakarų Europos valstybėse atrodytų tik labai siaurais;- vienos kurios nors srities specialistais, bet šiaip, be kultūros ir be būtino tikram inteligentui akiračio.Sovietų Sąjungos komunistai gerai žino, kad tik tokių puslaukinių inžinierių, gydytojų, karininkų ir kitų specialistų prigaminę, jie dar gali tikėtis ilgesnį laiką išlaikyti pavergę 200 milijonų gyventojų valstybę, o čia, tik dėl tokio pa liaudies tamsumo ir inteligentų trūkumo buvo Įmanoma, kad pavyzdžiui per paskutinius pen- kiodešimt metų įvyko virš dvi dešimt įvairių karinių perversmų ir kad tame laikotarpyje buvęs puskarininkis Gomez, apsistatęs beraščiais kapitonais ir pulkininkais, sugebėjo išbūti krašto diktatoriumi virš dvidešimt penkių metų.Savaime suprantama, kad nei Gomez, nei visi kiti čia buvę diktatoriai nebuvo suinteresuoti kelti krašto kultūrą, c tik didino NKVD modelio kariuomenės ir policijos skaičių ir rūpinosi sau užtikrinti dvasiškuos, stambiųjų žemvaldžių bei šiaip turtuolių palankumą bei paramą.Ir vis dėl to gyventojams kažkaip pasisekė po visų savo tironų, susilaukti kelių kiek pažangesnių nors ir pusiau diktatoriškų vyriausybių, kurios pradėjo šiek tiek rūpintis krašte pažanga.Pagaliau, po berods vieniu telių tikrai demokratinių ir nesuklastotų rinkimų krašto istorijoje, kada valdžia pateko Į “Demokratinės Akcijos” (kažkas panašaus į mūsų valstiečius liaudininkus arba i anglu dar- biečius) rankas, per trumpą laiką pristeigta daugybė nors ii labai provizorinių mokyklų, dispenserių, ambulatorijų, mo dernių ligoninių, išleistas pažangus darbo įstatymas, leista darbininkams steigti demokra- tines profesines sąjungas ir pradėta darbininkams statyti tūkstančius pigių, bet moderniškų ir gražių namų.Atrodo, kad tuo laiku per vienus metus kraštas padarė dvidešimties metų kultūrinės pažangos šuolį, tačiau vėl subruzdėjo užsienių koncesinin- kai, savi turtuoliai ir karininkai, kurie beraščių kareivių durtuvais vėl atstatė diktatūrinį režimą.Šis režimas jau kiek skiriasi nuo ankstyvesnių diktatūrų, bet ne tiek savo pasirinktąja valdymo sistema, kiek buvusios demokratinės valdžios sudary- 
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sukurtomis neva profesinėmis sąjungomis, kurios skirtos tik Jungtinių Tautų bei Amerikos Valstybių Organizacijų Darbo Taryboms apgauti.Darbininkams pradėtus statyti milžiniškus moderninių butų blokus, kurių iki perversmo nespėta baigti, baigė ir sa- i vo vardais pakrikštijo jau esamieji diktatoriai, tačiau kitų dar nepradėtii panašių statybų jau nepradeda, nors visuose priemiesčiuose dar matomi šimtai bei tūkstančiai lentinių ir skardinių landynių, kur darbininkų šeimos gyvena ne geriau nei Sovietų Sąjungoje.Tokių landynių ir turtingųjų vilų kontrastai, Venezueloje yra įprastas reiškinys, bet j mums, ypač atsimenantiems caro Rusijos “mužikų” bei bajorų gyvenimo sąlygų kontrastus, dažnai pasidaro nejauku.
greit išnyktų. Tą mato ir supranta ne tik dalis vietinių inteligentų bei didelė dauguma darbininkų, bet taip pat visų aukštųjų ir valstybinių vidurinių mokyklų moksleivių, kurie net ir šiais mokslo metais dėl politinių krašto sąlygų streika- i vo virš mėnesio.Nėra abejonės, kad kokiai nors demokratinei vyriausybei esant, būtų vėl einama prie Kitose demokratinėse valsty- darbininkų ir valstiečių sąlygų bėse gali keistai atrodyti, kad gerinimo, ko pasėkoje, tokioje į dėl politinių sąlygų ima strei- turtingoje valstybėje kaip Ve-ikuoti jaunuomenė ir net vai- nezuela, tamsumas ir skurdas kai, tačiau Venezueloje tai nie-

DUAL-TEMP

Admiral prices begin as low as $199.95

These slices from the same meat were left 
uncovered five days in an Admiral Dual-Temp. Moist-cold 
kept them fresh, appetizing, flavorful.

Model 1192—Dual-Temp 
11 cu. fi.

These cold meat slices were left uncovered 
five days in an ordinary refrigerator. Curled edges and 
discoloring show how they have dried out.

RADIO: "World News with Bob Trout" Sundays, 5:30 PM, EST over CBS. 
FREE: Subscription to "Smart Living”. See your Admiral dealer.

Ordinary refrigerators quickly dry out foods, leaving them 
tasteless, worthless. But the unique moist-cold climate of 
the Admiral Dual-Temp keeps all kinds of foods fresh and 
flavorful for days on end—without lids or wrappings, with
out any transfer of odors or flavors. Here, too, is the coldest- 
cold freezer of any refrigerator on the market. You can quick- 
freeze at temperatures as low as 52° below freezing, store up 
to 72 pounds of frozen foods. No wonder it’s America’s 
most-wanted refrigerator! See it now!

ILLINOIS FURNITURE and RADIO CO.
1570 NORTH MILWAUKEE AVENUE HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNITED PRESS-N AUJlįlNŲ Telephoto
Culver City, Cal.—Didžiausias pasaulio helikopteris XH-17, kurį 

ginkluotoms Amerikos jėgoms pagamino H. Hughes kompanija.ko nestebina ir net sulaukia daugumos tėvų pritarimo.Mat, kada dar ne taip seniai dėl tos pačios priežasties du kartus buvo pradėję streikuoti dalies pramonės įmonių darbininkai bei tarnautojai, tai diktatorių smogikai tuojau pat pradėdavo vykdyti suėmimus, įvedė bado blokadą streikuojančiųjų gyvenamiems namams ir lygiagrečiai išj tinginėj o jiems srovę, dujas ir net vandenį.

Nežiūrint pasipiktinimo, kurį visoje tautoje iššaukė tokių priemonių barbariškumas, vis tik užsienis apie tai beveik nieko nesužinojo, nes savoji cenzūra ir diktatorių draugai užsienių politikų tarpe pasistengė žinių arba neišleisti arba bent jas iškreipti, pavadinant prieš- diktatorišką judėjimą prokomunistiniu ir 1.1.Moksleiviai savo paskutinį streiką pradėjo Tuo laiku, kada į Venezuelą dėl turėjusios greit įvykti sporto olimpiados buvo suvažiavę kitai kaimyninių valstybių jaunuoliai sportininkai. Kaip tik tas neleido diktatoriams panaudoti kokių nors jų mėgstamų represijos priemonių, o kartu prisidėjo prie esamos krašto politinės padėties pavaizdavimo bent keliose kaimyninėse valstybėse.Savaime suprantama, kad pasireiškiant bet kokiam prieš- diktatoriškam veikimui, prie jo niekad neprisideda jokie dvasiškiai arba jų išlaikomų mokyklų mokiniai, nes kaip tik šie pastarieji ruošiasi busimųjų 

krašto diktatūrų šulų vaidmeniui atlikti.Šiaip, krašto gyventojus geriau pažinus, tenka pripažinti, kad nežiūrint politinės vergijos bei kultūrinio skurdo, kuriame jie iki šiol gyveno, švietimo bei pažangos noras yra labai didelis.Kaip paprastai maišytų rasių tautoms būna kiek sunkiau mokytis matematikos bei svetimų kalbų, tačiau kituose dalykuose ir ypač meno srityje jų ^atsiekta pažanga stebėtina.Žmonių papročiuose užtinkama įdomių bei būdingų bruožų.Net ir neturtingiausias dar- bininkas, kurio šeima paprastai labai gausi, neatsisakys priimti bei maitinti įvairių dėdžių, tetų ir net dar tolifesnių giminių, žiūrėdamas į tai kaipo į kažką natūralų bei privalomą.Tačiau niekas nenustemba, jei pvz. motina, norėdama nubausti savo 4 ar 8 metų vaiką, pradeda į jį svaidyti kumščio didumo akmenimis bei pusply- ' tėm, na ir kad tas vaikas ją “bombarduoja” irgi tuo pačiu. /Taip pat nemaloniai stebina žiaurus elgimasis su gyvuliais, kurio vietiniai žmonės net nepastebi, nes nesupranta.Pvz. skirta parduoti višta, avis ar ožka, bus gabenama nors ir ilgiausią kelią pakabinus už surištų kojų galva žemyn ir tokioje padėtyje kabos vėliau krautuvėje ar turguje iki ją kas nupirks.Teko girdėti, kad krašte esą- o zma gyvulių globos draugijos, tačiau, tur būt, ji čia tokiais dalykais nesidomi, o mokyklose apie gyvulių kankinimą irgi dar niekas nieko nekalba.
3. Imigrantai ir rezidentaiVenezueloje randame dvi rūšis užsieniečių, iš kurių vieni čia yra apsigyvenę prieš daugelį metų, o kiti tik po paskutiniojo karo.Pirmąją ir seniausią grupe sudaro Jungtinių Amerikos Valstybių, Didžiosios Britanijos/ Olandijos, Ispanijos, Italijos, Vokietijos ir kitų Europos bei Amerikos kontinento valstybių piliečiai, kurie čia atvyko lyg ir laikinai, t.y. kol dirbs čia kokiame nors biznyje, arba kol bendrai turės noro ar reikalo čia gyventi.Tos grupės užsieniaičiai daugumoje pasilaikė savo pilietybes, registruojasi savo konsulatuose, bent kas kelis metus važinėja praleisti atostogų savo tėvynėje ir bendrai visur ir visuomet pabrėžia savo padėties skirtingumą, kurį jiems užtikrina jų konsulatų globa arba šiaip tarptautinių santykių pa- pročiai.Savo laikinuose dokumentuose, kuriuos jie yra gavę Venezueloje, juos vadinama rezidentais, kas reiškia užsieniečius, kurie atvyko čia ilgai ar trumpai pagyventi, tačiau grynai asmenine iniciatyva ir dėl kurių krašto vyriausybė nėra davusi kokių nors pažadų ar garantijų.Antra grupė, tai daugiausiai įvairių tautybių politiniai tremtiniai, kurie nustojo savo tėvynių dėl įsigalėjusių ten dikta-(Tęsinys 3-me pusi.)

SAVAITRAŠTIS“ARGENTINOSLIETUVIUBALSAS”
U. S. A. metams kainuoja

Du doleriai
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.
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SVETIMOJE PADANGĖJE jų įkūrimui tų laikų vyriausybė skyrė labai dideles pašalpas(Tęsinys iš 2-ro pusi.)turų ir kurie per vėlai sužinojo, jog ir vakarų pasaulyje diktatūrų esama.Prie tos grupės priklauso baltai, lenkai, čekai, vengrai, jugoslavai, bulgarai ir rusai, t. į y. visi, kurie bėgo nuo komunistų, o taip pat ispanai bei portugalai, kurie bėgo nuo fašistų.Šie visi žmonės atvyko čia kaipo imigrantai, t.y. su tikslu lyg ir pasilikti \Venezu- eloje visų savo amžių, jei tik kokie nors tarptautiniai įvykiai nepakeistų sąlygų jų tėvynėse, po ko jiems tektų dar kartą apsvarstyti savo galimybes bei siekimus.Antros grupės užsieniečiai pradėjo vykti į šį kraštą po to, kada viena iš ankstyvesnių Venezuelos vyriausybių pasižadėjo Jungtinių Tautų’Organizacijai įsileisti apie 100,000 įvairių tautybių imigrantų, užtikrindama jiems teisę laisvai dirbti ir išgyvenus ne mažiau 2-jų metų priimti šio krašto pilietybe. Be to, jiems buvo pažadėta, kad, atvykus į Venezuclą jie patys'

bei jų šeimos pagal visus veikiančius įstatymus bus lygiai traktuojami su krašto piliečiais, o tai reiškė daug, nes pvz. darbo įstatymas ir iki šiai dienai numato “neleisti jokių rasinės, tautines ar tikybinės diskriminacijos pasireiškimų darbininkų bei darbdavių santykiuose’*.Reikia pripažinti, kad į Ve- nezuelą atvykus, iki 1948 m. lapkričio mėnesio buvusi demokratinė krašto vyriausybė savo pasižadėjimą dėl imigrantų gyvenimo bei darbo sąlygų vykdė kuo garbingiausiai.Tuo laiku radome čia ne lik Ivgias teises darbovietėse, bet kai kur net ypatinga palankumą ir kas svarbiausia — ypatingomis radio bei spaudos propagandos priemonėmis paruoštą visuomenę, kuriai buvo paaiškinta kas esame ir kokiomis sąlygomis bei kuriuo tikslu į čia atvykome.Didelė dalis imigrantų atvyko čia su tikslu įsikurti žemės ūkyje, kuris šioje milžiniškų tuščių plotų valstybėje, europiečio akimis žiūrint, dar lyg ir neegzistuoja.Ūkininkų naujakurių koloni-

bei paskolas ir kiek žinau, tokių kolonijų iki šiol jau yra apie trisdešimt, tačiau deja n e- ko neteko girdėti kaip tokiems naujakuriams ten sekasi.Būdinga, kad ir esamoji vyriausybė labai propaguoja kūrimąsi tokiose kolonijose ir savo konsulatuose Europos va L s lybėse platina labai gražiai išleistų propagandinių brošiūrėlių su gražių naujakurių namelių nuotraukomis, su tariamai labai gero derliaus statistika ir besišypsančių europiečių ūkininku fotografijomis, tač:au čia Venezueloje tekios brošiūros sunkiai gaunamos, o iš pačių naujakurių per keturis melus jokių žinių gauti negalėjau.(Būtų labai įdomu, jei kas nors iš tautiečių galėtų ir norėtų tokių imigrantų ūkininkų sąlygas aprašyti.)Po perversmo, imigrantų padėtis nors ir nežymiai bet tuojau pradėjo keistis. Pirmiausia tai pajuto mūsų šoferiai ir smulkūs prekybininkai, kiek vėliau visi, kurie jau dirbo ar lik norėjo gauti darbo didesnėse įmonėse ir labiausiai žibalo pramonėje.Tačiau tas nusistatymo kei-

ti čia naują stambią įmonę, jei ji gaus Venezuelos vyriausybės leidimą visuomet samdytis bent 50% reikalingojo personalo iš
du, jog daugelis pramonės įmonių šiuo laiku jau yra paraginta, net ir darbo įstatymo už-

General A/Iattheiv B. Ridgwav

’T am a member of the United States Army.
It has been my privilege to share service with your 
sons in battle in Korea. •
You can be very proud of these men.
Men from every walk of life and from every corner 
of America.

timasis buvo lyg ir slepiamas iki šių melų sausio mėnesio galo, nes iki to laiko Caracas’e dar veikė Jungtinių Tautų Organizacijos Pabėgėlių Globos staiga, kuri prižiūrėjo krašto vyriausybės pažadų imigrantams vykdymą.Tai ištaigai susilikvidavus ir c opalikus imigrantu reikalus dik- atūros malonei, sąlygos dar abiau pasunkėjo, nes dabar jau atvirai pasireiškia tautinė diskriminacija tiek mokamų atlyginimų, tiek darbo gavimo atvejais.Pereitų metų pabaigoje į Ve- nezuelą buvo atvykęs vienos stambios užsienio pramonės firmos atstovas, kuriam buvo pavesta ištirti sąlygas vienai stambiai įmonei šioje valstybėje įsteigti.Jis apie perą mėnesių lankė visas stambiausias įvairiu'sričių įmones, tardamasis su jų inžinieriais, skyrių viršininkais ir kitais aukštais pareigūnais, suprantama užsieniečiais, klausdamas jų nuomonės įvairiausiais šį reikalą liečiančiais klausimais.Prieš išvykstant iš Venezūe- los, tos firmos atstovas pasidalino dalimi savo surinktu žinių ir su manim.Tarp kita ko sužinojau, jog visų Venezueloje veikiančių užsienių pramonės įmonių vadovai jį įspėjo dėl labai žemo vietinių darbininkų, amatininkų bei specialistų darbo lygio ir patarė tik tokiu atveju steig

užsienio ir iš čia jau esančių užsieniečių imigrantų tarpo. Priešingu atveju įmonė duosianti tik nuostolius arba vos vos išsilaikys, tačiau nepateisins įdėto keliolikos milijonų užsienio kapitalo.Iš to aiškiai matyti, kad Venezueloje veikianti pramonė vertina čia suvažiavusius imigrantus daug geriau už vietine darbo jėgą ir todėl ypač skau-

sieniečiams numatomo 25% personalo ribose, naujų užsie- nięčių darbininkų bei tarnautojų daugiau nepriiminėti, o jau turimiems nekelti atlyginimų ir bendrai elgstis taip, kad jie patys nuo turimo tose įmonėse darbo palaipsniui atsisakinėtu. c tKyla klausimas, ko sulauksime, jei ši diskriminacija pasireikš masiniai, oficialiai ir visur pramonėje?

Ar tai reiškia, kad imigrantai amatininkai ar kvalifikuoti įvairių sričių darbininkai turės staiga virsti ūkininkais ir vyk- O vti į tuos legendarinius vielinius kolchozus arba, ko gero, pas dvarininkus, kurie prie esamos valdžios vėl smaugia savo kumečius už 1.50 ar 2.50 bolivarų dienai (kas reiškia pvz. pusės kilogramo geresnės mėsos kaina), o ir tą atlyginimą dažnai stengiasi darbininkams nusuk- ti?Lieka išeitis — paskubomis rūpintis Venezuelos pilietybe,

tačiau šiuo atveju vėl daug kur susiduriama su dideliais ir nelauktais sunkumais. Daugelyje vietų įstaigos griežtai atsisuk > teik Ii bet kokias žinias ir nurodymus tuo reikalu, patardamas pavesti savo pilietybės bylą kokiam nors advokatui, o šis paprašo už tokį patarnavimą tarp 1,500 ir 2,000 bolivarų honora- | ro. O- tokios sumos dauguma imigrantų niekad nesutaupys.Teko kalbėti su imigrantais, kurie vis tik tokius honorarui sumokėjo, bet advokatas jų bylos reikalu nieko nepadarė ir dabar jie neturi nei pinigų, nei pilietybės.Kiti pilietybę jau gavo, bet tik po metų ir daugiau laukimo bei lakstymo per įstaigas, praleidžiant darbo dienas ir besiklausant įvairių vietinių pareigūnų pašaipų.Teko girdėti, kad kai kuriose krašto vietose imigrantai dar beveik jokių prieš juos nukreiptų pasikeitimų nejaučia ir kad ten jų sąlygos dar nėra pablogėjusios. Taip pat privačiai dirbantieji amatininkai dar ne taip aštriai pajuto vietinių įstaigų pareigūnų pasikeitusį nusistatymą imigrantų atžvilgiu, o Norėtųsi tikėti, kad didesnių sunkumų pasiseks išvengti, tačiau šiuo laiku netrūksta nerimą keliančių reiškinių, kurie gerokai numuša jau ir šiaip keistų žmonių bei svetimos padangės prislėgtą mūsų ūpą.

I have seen them fight with indomitable courage.
I have known their strength of soul and spirit.
They deserve the best.
If you support and serve them as they, in battle, 
protect, preserve and defend you, they will have 
the best.
The best in arms, in clothing, in food, in equipment, 
the best of everything that will make their task easier 
by a little, for no one can make it easy in truth.
You can make your support count by purchase of 
United States Defense Bonds.”

★ ★ ★ ★

Let’s show General Ridgway—and America’s 
defenders everywhere—that we’re behind them. 
That we’ve learned the lesson: peace is for the strong.
Buy an extra bond today—ias your share in the 
First Defense Bond Drive. Then go on buying 
regularly through the Payroll Savings Plan where you 
work or the Bond-A-Month Plan where you bank.,

The U. S. Defense Bonds you buy give \ 
you personal financial independence

Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. 
Because now every Series E Bond you own can automati
cally go on earning interest every year for 20 years from
date of purchase instead of 10 as before! This means that
the bond you bought for $18.75 can return you not just

The U. S. Government does not pay for 
this advertising. The Treasury Depart
ment thanks, for their patriotic donation, 
the Advertising Council and

$25 —but as much as $33.33! A $37.50 
bond pays $66.66. And so on. Bankers 
recommend Defense Bonds as one of the 
safest forms of investment.

Jo safer investment in the world today...
U. S. Defense Bonds!

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Jei gimėt tarp gegužės 22 ir birželio 21
• Galite būti TIKRI...

...tikri, kad gimėt Gemini ženkle, pa
vaizduojamam viršuj. Jlis ‘‘Gemini 
žmonės” esat linksmi, mandagūs, mė
giami. Geroj nuotaikoj esat pobėivio 
gyvybė. Ir kalbant apie pobūvius, kai

Seagram’s 7 Crown teikiama, jūs 
TIKRAI būsit geros nuotaikos. Tas 
nuostabus švelnumas...tas aukščiausio 
patenkinimo skonis...TIKRAI padarys 
bet kurį (pobūvį tobulą!

Sakyk if bok TIKRAS
$cagrauis

_ _  7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-DistiHers Corporation, Chrysler Building, New York 
w — ---- j-į t . rim.Tjrnmwi i ■■miiimiim 11 ■ in iw imnrrn
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i 1 Ml WK m jM AM M V UNDROMAT
AUTOMATIC WASHER

?H?.wrįhs|.^
GETS dirt out... KEEPS dirt out!

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain- 
----—ing actions that follow, keep clothes dean. Dirty wash and rinse 

" waters drain away from clothes; never strain through them! See
_________ __ the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH- 

■y away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so 
clean . gets dirt out, keeps dirt out!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

WEIGH CLOTHES on the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really dean clothes!

OPEN MONDAY AND THTcpenAt1HURSDAY EVENINGS

GUARANTEED ELECTRIC FURNmiRECO01 . • J

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
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Ž. ZADtaCSKaSTETULE RENGIASI GRĮŽTI
(ROMANO METMENYS)

(Tęsinys)

— Sergi? Gaila! Numatytą 
meškeriojimą liga sutrukdys. 
Žuvys pliaukši...
- —Nusivylimo paralyžiumi.

— Pasiboksuokime ir jį pa
skandinkime upelyje.

Vytautas suabejojo tiek Ka
rolio pasiteisinimų svarbumu, 
tiek savo susijaudinimo pagrin
du. Todėl ryžosi išsiaiškinti.

— Nenorėjau mamai pasako
ti vakarykščio “nesusipratimo”, 
todėl apsimečiau sergąs. Kortas 
turėsi pakloti, kad įsitikinčiau 
tavo koziriais!

— Oželis! Vakar brandos 
atestatą pametei...

Malūno užtvankos šniokšti- 
irias susiliejo su bildesiu ir kal
vės cinksėjimais. Žiogeliai čirš
kė, pritardami bendrai muzi
kai. Monika ravėjo darže pas 
Šilinius. Neatskiriami draugai, 
susitaisę meškeres ir prisikasę 
sliekų, išėjo laimės išbandyti.

— Prašymus universitetan 
įteikei?

— Padaviau.
— Kaip atrodo: nebus kliū

čių studijoms?
— Buožių vaikai negalės įsto

ti.
— Vietoj mokslo buvai pri

verstas įsitverti Lydutės sijo
no?

— Mano kitokia padėtis. Stu
dijuosiu, kol išvyksiu į užsienį.

— Ar galės kas nors išvykti 
už uždangos?

— Vokiečių kraujo žmonės.
— Jūs nesate kilę iš vokiečių?
— Mano mamos gyslose, de

vintas vanduo nuo kisieliaus, 
toks' kraujas teka. Lydutės tė
vus pažįsti?

— Jie nešioja vokišką pavar
dę. Bet tetulė — šios žemės 
sultys!

— Teks įrodyti. Ar randi ki
tokią išeitį iš pamišėlių ligoni
nės?

— Nėra!
— Supranti dabar mano stai

gias vestuves?
— Aišku. Atleisk, Karoli, to 

negalėjau pramatyti.
— Nieko. Manau, kad būsi 

palankus “vokiško kraujo” įro
dymams.

— Jei galėsiu ką įtikinti.
— Dabar turime laiko suda

ryti slaptą susitarimą, kurio 
niekam, nors gyvybei pavojus 
grėstų, neišduosime.

— Apie priesaiką, manau, 
netenka kalbėti. Tad pasakok 
sutarties pagrindus?

— Kuo ši velniava pasibaigs 

—sunku įžvelgti. Atrodo, kad 
vokiečiai savuosius pasiima už- 
uovėjon nuo audros, kuri anks
čiau ar vėliau persimes į čia. 
Jei turėsime laimės j on pakliū
ti — tau, tetulės vardu, parašy
siu laišką, kai tik pajusime, 
kad ji atsisuka jūsų padangėn. 
Kad laiškais iš užsienio tau ne
pakenkti ir nekristų įtarimas 
sutarkime susirašinėti per pie
ninės raštinėj dirbančią našlai
tę Danutę.

Laiško turinį ir alegorijas 
pasirinksime, nuodugniai ap
svarstysime, kurių jokia cenzū
ra nesupras.

Bus naudinga patarti patiki
miems žmonėms, kad iš audros 
išsisuktų su mažiausiais nuo
stoliais.

— Gera idėja ir vienintelė 
viltis gyventi, dirbti ir siekti. 
Tavo laiškas gali būti kibirkš
tis, kurios dauguma žmonių 
trokšta, kad iš jos užsiliepsno
tų mūsų nepriklausomybė ir 
savitas gyvenimas, pilnas 
džiaugsmo, kūrybos ir pažan
gos! Jei reikės šį slaptą susi
tarimą krauju pasirašysiu...

— Vadinasi, sutarta.
— Išdykėliai! Be pietų ir va

karas netoli. Aistringi meške
riotojai. Mama pasiuntė jums 
šį krepšelį. Liepė ištuštinti ir 
be pilno žuvies nesirodyti.

—-Nė nepastebėjome, iš po 
kokio karklyno išlindote. Di
desnes žuvys tik dabar išalko 
ir apie sliekus ėmė sukinėtis,— 
perduodami meškeres Lydutei 
ir Staselei sėdosi užkandžių su
karpai.

— Girdėjome ką kalbėjote!
— Pasakykit?!
Du vėželiai išraudo įmesti 

verdančiam vandenin.
— Ko nusigandote? Mes ne 

šnipės — neišduosime!
— Sakiau, kad tankmės “au

sylos”, — nusiminęs Karolis 
pažvelgė į Vytautą.

— Kažką nepaprasto tarėtės: 
nei iš veido bruožų negalėjome 
suprasti? Prie tokių “lydžių” 
su kilpa ir kipšiukas neprisi
artintų! /

— Pfui! — nusispiovė abu 
prieš valgyt pradėdami, lyg te
tulė ne skanumynų būtų pridė
jusi, bet buzos įpylusi.

— Ima, užkirsk, Lydut, — su
riko Vytautas.

— Kokia laimė! Negaliu nė 
ištraukti, — vos neįkrisdama į 
upę virpėjo su meškerkočiu.

— Paleisiu, padėkite!

— Nesikarščiuok. Didesnė 
žuvis, jei gerai užsikabino, rei
kia išvarginti ir palengva pri
vesti prie kranto, — aiškino 
vyras.

— Daužosi, kaip pašėlus.
— Turi išvilkti, — šaltai žiū

rėjo abu, kada Lydija neatgau
dama kvapo kamavosi.

— Pagaliau!.. Pati iššoko.
Deganti erškėtrožė, siūbuoja

ma lengvo vėjelio, mėtė atkar
pas tai ant šokinėjančio šapa
lo, tai ant Vytauto su Karoliu.

—Imkite. Daugiau nebežvejo
siu. Užsikabins koks ešerys ir 
pasinersiu į gelmę! Per žiaurus 
ir šlykštus sportas, primenan
tis besidrumsčiančiai jaunystę, 
— perduodama meškerę gailėjo
si besivartančios ir trokštančios 
gybybės.

—Gyvių kovoje ieškoti jaut
rumo — nesąmonė! — Kabin
damas slieką Karolis burbtelėjo 
žmonai.

— Vytai, še, gaudyk sau ta- 
paras, — nepatenkinta Staselė 
nieko nelaimėjusi.

Už pusvalandžio, surinkę žu
vis, kalbėdamiesi apie perskai
tytas knygas, dalindamiesi•- įs
pūdžiais stūmėsi namo.

—Kas jums labiausiai patin
ka romanuose, novelėse: veiks
mo žmonės su charakteriais, ra
šytojo nugrimuoti pagal nau
jausią madą, ar lengvai besisu- 
kinėjautieji salionuose ir gam
toje? — užklausė Vytautas.

—Tokie, kurie, pasitikėdami 
savo jėga, mažiausiai kreipia dė
mesio į moteris. Nesvarbu kur 
besišvaistytų: gatvėje, šėlstan
čioje jūroje ar karo lauke, — 
rimtai, pažvelgusi į partnerį, 
išsireiškė Staselė.

—Literatūroj ir šiaip gyve
nime mėgstu tokius evoliucijos 
žmones, kurie laiko sąlygose ir 
erdvėje šešėliais, tyliai su skaus
mu, praeina ir be veido išnyks
ta, teturėdami tikslą, kad tik ki
tiems už juos būtų geriau gy
venti, — norėdamas žmonelę 
prakalbinti Karolis laukė iš jos 
atgarsio.

—Knygose ir visatoje trokš
tu švelnių kompozicijų. Deja, 
dažniausia girdžiu disonansus ir 
šiurkštumus.

—Neprikelsi iš kapų Taručio, 
nepriprašysi Galionio paimti ar
monikos. Tenka klausytis mana- 
toniškų malūno girnų .. .

—Ar besuskambės kada links
ma mūsų sutartinė?

—Baikime šias išvadas. Te
tulė laukia vakarienei.

Namie šnekučiavo Algis su 
Šiliniu. Emiliutė ir motina rin
kosi daržovių.

(Bus daugiau)

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131 

West 24th St., FR 6-4416; Vice- 
pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock
well St.; Nut. rast. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rast. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9523; Kontr. rast. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtą trečiadienį 7:80 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.); 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279;' 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rast., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 

f DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rast., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. SUsii' i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd .St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Avė., tel. S A 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt., 919 W. 33rd PI.;
B. Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. i Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rašt., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.*

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike Čepuievičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rąšt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207. N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W? North Ave.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rašt., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5A17; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rašt.; Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius;” Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIU LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St.,- tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, III.; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazįauskas, 2910 W. 40th PI., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA
7-8183. Korespondentas Alf. Ma
siulis, 3252 S. Halsted St., tel. VI 
2-7319.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimu rašt. Frank Ba
kutis, 2603 W. ‘69 St., HE 4-4638; 
Fin. rašt. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE 
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro, 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil
son, 10019 So. Lafayette Ave.; 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm, Matilda 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave.; 
nut. rašt. J. Skeivys, 9424 S. Burn
side Ave.; fin. rašt. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So. 
Indiana Ave., ir Mrs. Linkšienė; 
maršalka J. Labzentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Barniš
kis, 9424 So. Burnąide Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią antra
dienį (utarninką) kiekvieno mė
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

mininkas Larry A. Lubik, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Avė.; Nuta
rimų rašt. Paul J. Petraitis, 812 
W. z33rd St., tel. CA 5-9191; Fi
nansų rašt. Bernice Žemgalis, 2535 
W. 42 nd St., tel. VI 7-2879; K on t. 
rašt. Aleks Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz
lauskas, 2910 W. 40 PI.; Maršal
ka Fr. Šova, 4201 S. Maplewood 
Ave.;. Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; Kores
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima
mi vyrai ir moterys nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rašt., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rašt. ir koresp., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534:
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rašt., 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Račauskienė, iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; J. Takažauskas, mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA:

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula- 
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka ; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą 'sekma
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-8573; S. Kunevičia vicepir- 
min.; A. Kaulakis nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., YA 7-4863; M. Masio- 
kas, iždininkas, 3244 So. Maple 
Ave., Berwyn, Ill.; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po
cius, maršalka; Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA 
7-0818. Susirinkimai šaukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Chic. Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.
AŠLIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
[ETAMS: Pirmininkas Mamertas 
Petrauskis, 1810 So. Springfield 
Ave.; vicepirm. Walter Trusk, 
2441 W. 43rd St.; prot. raštin. A. 
Grincevicze, 4540 S. Washtenaw 
Ave., fin. sekr. John Jucevicze, 
2624 Montgomery St.; ižd. Allan 
Wittis, 4469 Archer Ave.;, iždo 
globėjas Kazimieras Kazlauskas, 
2910 W. 40th Place; maršalką 
John Mestkis 1515 S. 49th Ave., 
Cicero 50, Ill. Susirinkimai kiek
vieną antrą mėnesio penktadieni 
7:30 vai. vak. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1952: 
Pirm. P. Kurzikauskas, 10019 So. 
Lafayette Ave.; vice-pirm. J. Klo
nis, 8858 S. Cottage Grove Ave.; 
finansų rašt. ir organizatorius/ A. 
Laurutanas, 10530 S. Indiana Avė.; 
nut. rašt. P. Kučinskas, 5 W. 112th 
Place; kasminkas E. Snarskis, 610 
E. 88th St.; kases globėjai: M. 
Šimonienė, 716 E. 92nd Place, ir 
E. Lazinkienė, 514 E. 89th Place; 
durininkas T. Bolišauskas, 515 E. 
91st ' Place; daktaras kvotėjas 
Dr. Makaras, 11750 So. 'Parnell 
Ave.; korespondentas E. Vilkas, 
11600 So. Lafayette Ave.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolu raštininkė, 2605 
W. 43rd St. (32)*, LA 3-9623; Mag
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Ave. (21); MarėEn- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So. 
Artesian Ave. (32); Pearl Ku- 
rauskienė, ligonių lankytoja, 941 
W. 33rd St. (8); Ona Wainauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8)* Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 South 
Lake Park Ave. (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi
rinkimai įvyksta kas ąntrą ant
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGI
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskas, pirm., 

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.; Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice- 

spirm., 5741 So. Loomis Blvd.;
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

Lietuvio gyvenimas bolševikinėje 
priespaudoje ir jo kova už savo 
buvimo, tautos ir religijos teises 
plačiai pavaizduojama tik ką iš 
spaudos išėjusioje lietuvio žvejo

Juozo Grišmanausko
KNYGOJE

“TOLIMIEJI
KVADRATAI”

Čia aprašyta ir žvejų pabėgimo 
istorija. Knygą galima gauti pas 
lietuvius spaudos platintojus ir 
pas patį leidėją

JUOZĄ KAPOČIŲ
680 Bushwick Avenue
BROOKLYN 21, N. Y.

prisiunčiant 2 dol. pinigais arba 
money orderiu.

AR ŽINOTEKĄ RAŠO " “KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokiu pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3 00 metama
Adresas toks:

636 Broadwav
SO. BOSTON, MASS

i
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LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS KLUBAS Kviečia visus į 
PIKNIKĄ rytoj, sekmad., 1952 m. birželio 1 dieną

LIBERTY GROVE DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS PRADŽIA 11:00 VALĄNDĄ RYTO. ŠOKIAMS GROS GERA LIETUVIŠKA MUZIKA. ĮŽANGA VELTUI

T

i

Šio vakaro pelnas skiriamas Lietuviu Studentu Skautu Dr. Vydūno vardo 

stipendijų fondui. Maloniai kviečiame dalyvauti.

Pradžia 8:30 vai. vakare © A. S. S. CHICAGOS SKYRIUS

AKADEMINIS SKAUTŲ SĄJŪDIS, Chicagos 
Skyrius, š. m. Gegužės mėn. 29 d. (ketvirtadienį) 

LIETUVIŲ AUDITORIJOS DIDŽ. SALĖJE 
(3133 SOUTH HALSTED STREET)

• , rengia FINIS SEMESTRI

*
Programoje: Solistai — A. PEŠKYS IR K. BERTULIS 

Akompanuoja P. ALEKSIŪNA1TĖ
Baletas — N. LIPČIŪTĖ, D. VALANČIŪTĖ ir V. TAUTVYDAITū

Šokiams groja B. PAKŠTO KAPELA

Lietuvių Auditorija LIETUVIŠKO ALAUS
NUO PENKTADIENIO, gegužės 30 d. bare jau gaunamas seniai lauktas “BALTOSIOS MEŠKOS” alus, gaminamas natūraliu, rauginimo būdu, bę 

chemikalų, vadovaujant patyrusiems alaus gamintojams Lietuvoj ir Europoj, I. SADAUSKUI ir inž. VILUČIUI.
Vakare, nuo 7:30 vai., o taip pat šeštadienį tuo pat laiku, ŠOKIAI, Įėjimas nemokamas.

1 J JONO BUTĖNO dainavimobekmaaiem, Dirželio i o. studijos mokinių KONCE
PO PROGRAMOS ŠOKIAI. PRADŽIA 5 VAL. VAK. ĮĖJIMAS $1.25. ŠOKIAMS VISUS TRIS VAKARUS GROJA BALIO PAKŠTO ORKESTRAS. KVIEČIAME!

I

A-NAUJIFNAŠ, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 29, 1952



ILINOJAUS LIETUVIŲ MOKYTOJŲ SĄJUNGOS PEDAGOGINIS SKYRIUS 
Redaguoja Klevas Girvilas, 5208 So. Morgan St., tel. BOulevard 8-8611.

| Nr. 1. CHICAGO, ILLINOIS 1952 V 29 jD A R B A P R A D E D A N T
1. Skyriaus pasirodymas

Tarp kcletos didesnių barų, 
kuriuos Ilinojaus Lietuvių Mo
kytojų Sąjungos Skyrius varo 
kultūriniame darbe, vienas yra 
ir šis — pedagogines spaudos 
skyrius. Mokytojų sielotasi dėl 
jo jau nuo seniai, bet aplinky
bės toli gražu nėra palankios, 
kaip jos nėra palankios nei ki
tiems panašaus pobūdžio dar
bams, ir tik keletos asmenų ryž
tumas ir valios tvirtumas pri
vedė prie to,, kad čia turime šį 
skyrių. Tenka tatai laikyti žy
miu nuopelnu, tenkančiu mo
kytojams, ir lieka laukti, kad 
ateitis tą darbą ras, supras ir 
deramai įvertins.

Rodos galima būtų tikėtis, 
kad šios rūšies spaudos pasiro
dymas turės sukelti nepaprasto

susidomėjimo mūsų visuome
nėje, o iš to galėtų susidaryti 
galimumas lai spaudai gerėti ir 
tvirtėti, tačiau, kai bendradar
biavimas spaudoje tėra lik idė
jos ir pasiaukojimo reikalas, o 
mūsų šviesuomenė, imant ir 
mokytojus, yra “pasiaukoję” 
dirbti fabrikuose, todėl idėjos 
darbas dažnai pasilieka nuoša
ly, ir yra baugu, kad ir šiuo at
veju entuziazmo gali pritrūkti. 
Veikiausia, čia reikės- justi tie 
patys sunkumai, kurie slegia 
dabartinį kultūrinį lietuvių gy
venimą. Tenka vis dėlto brėž- 
tinai pabrėžti, jog šiam darbui 
visuomenės dėmesys yra būti
nas, nes tatai yra viena iš pačių 
pagrindinių gyvenimo sričių— 
auklėjimas ir auklėjamasis. Jei 
čia dirbs tik vienas kitas as
muo, aišku, šis pedagoginis sky-

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.
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ONLY LETS YOU HAVE A NEW

SU P E Rl ORITY

WORLD'S GREATEST 
COMBINATION OF 
INTERIOR FEATURES!

<7 Buffer Conditioner
Dew-Action Freshener! ■ 

<7 Adjustable Shelves 
<7 Odds-and-Ends Basket 
<7 New-Design Door Handles 
<7 Choice of Interior Color 

i Decoration

Seu c/

ww

LIMITED TIME ONLY

COME IN

MODEL &BE-1I8

SIMPLE
os a Percolator!

No moving parts in the amazing 
freezing system means —nothing 
to wear or make noise — ever!

os a Light Bulb!
Permanently silent! And just as 
constant, too. Gives you. world’s 
most constant, safe cold!

IN'YOUR OWN KITCHEN

Just drop in -L or phone us. 
Tell us you want a new SER
VEL in your kitchen. We’ll 
deliver it, you hand us one 
small dollar — and we leave 
the proof of SERVEL’S su
periority squarely up to you!

It’s the no-amoving- parts 
refrigerator — the miracle 
refrigerator with the Perma- 
Cold Freezing System. Even

BROS.
2301 W. Taylor Street
739 So. California Ave,

OPEN MONDAY AND THURSDAY

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

EVENINGS

rius negales iškilti į tinkamą 
aukštumą ir per lai neatliktų 
savo uždavinio, o kad to neat
sitiktų, skaitytojai yra prašomi 
ne tik skaityti, bet ir galvoti, ir 
veikti: siųsti redakcijai reika
lavimus, siūlymus, klausymus, 
ir — na, kaip be to — straips
nius.

2. Keleriopas tikslas
MŪSŲ MOKYKLA pavadini

mas gali kam atrodyti būsiąs 
tik mokytojų reikalų gvildeni
mui skirtas ir tik tam tetinkąs, 
bet kai tikrąja prasme neturi
me nei savo profesijoje dirban
čių mokytojų, nei jiems moky
tų, tai, suprantama, pedagogi
nės problemos apims ne tik ug
dymą ir auklėjimą, bet jos, pa
sitikdamos pedagoginį atžvilgį, 
savo apimtimi turės siekti tiek 
mūsų gyveninio pusių, kiek ga
lės pajėgti jų pasiekti. Bene pir
maeilės svarbos sritis bus šei
mos gyvenimo sritis, imant tė
vų uždavinį auklėti savo vai
kus, kad šie augtų ir bręstų lie
tuviui deramu būdu: būtų gar
bingi ir kultūringi. Imant gal
von vien ta aplinkybė, kad gy
vename ne savo krašte, ne Lie
tuvoje, jau užduodama mums 
sunkus klausimas, nepaprastai 
keblus uždavinys, būtent, kaip 
verstis, kaip tvarkytis, kad vi
sada būtume geri lietuviai, iš- 
tikimi savo tautos ir savo tėvy
nės reikalams, ir tokie būdami 
atliktume pareigas ir šiam kra
štui, į kurį esame atvykę? Ta 
aplinkybė, jau yra ne vieną įstū
musi į blaškymąsi ir ne vienam 
dęl to tenka rūpintis, nerimau
ti, ypač, kada susiduriame su 
priaugančios kartos charakte
rio formavimu. MŪSŲ MOKYK
LA bei šios rūšies spauda šei
mos gyvenimo srityje galėtų 
būti labai naudinga.

Bendresnio pobūdžio tikslas 
čia galėtų būti ir toks: remti 
visokeriopas lietuvio pastangas 
kultūrėti. Lietuvoje mes buvo
me, sakytume, saugesni; jei

Menas ar pornografija?

Prieš kelias savaites Newar- 
ko policija užėjo į vieną vietos 
kino' teatrą, kuriame buvo ro
domas filmas “Latuko” — iš 
primityvios Afrikos gimines 
gyvenimo. Policija areštavo te
atro direktorių ir du mechani
kus, kaltindama juos “porno
grafinio filmo” deni onis t ravi
mu.

Filme parodyti visiškai nuo
gi vyrai ir moterys iš Latuko 
giminės. Newarko filmas “La- 
tuko” buvo uždraustas kaip 
amoralus. Filmo savininkai iš- 

a change of one degree tem
perature starts the freezing 
action. And there’s nothing 
mechanical about SERVEL’S 
Freezing System — nothing 
to wear, stays permanently 
silent.

Prove to yourself that 
SERVEL is best for only 
one dollar.- Come in.— hurry 
in —DO IT NOW!

kultūringumo mums kur ir sto- 
kojo, tai mes tikėjomės jo na
tūraliai pasieksią. Gyvenant 
svetur, daug svetimų akių į 
mus žiūri, mus vertina ir todėl 
mūsų dvasinio pavidalo daly
kas yra tapęs opesnis. Savi kri
tikai nurodo, kad mes daug Lie
kuojame, atseit, tuščiai dienas 
leidžiame; daug ginčijamės, ba
ramės ir net plūstamės; per
daug rodome šiurkštumo ir ne
lankstumo. Iš visa to eina ben
drosios neigiamosios žymės: vi
suomeninio ir politinio darbo 
nesklandumas ir reiškiasi daug 
pavienių asmenų ir šeimų klai
džiojimo, o svarbiausia, — mū
sų jaunuomenė nesijaučia tu
rinti pakankamai tvirtą savo 
tautos kultūros pagrindą, ant 
kurio ji galėtų ateities gyveni
mą statyti. Yra tvirtinama, jog 
ir tremties gyveninio aplinky
bės bus mums daug žalos pa
dariusios, ir dabar, kai jau ima
me atsigauti ir įsikurti, nors ir 
svečioj šaly gyvendami, turime 
laikytis itin tampriai ir turime 
daryti didelę spartą savo kul
tūros pažangoje. Po MŪSŲ MO
KYKLOS antrašte, todėl, ir no
rima dėti visa tai, kas remtų 
mūsų ugdymusi, mūsų kultūrė- 
jimą. Tikima, kad lietuviai mo
kytojai, tiek esą savo sąjungo
je, tiek ir j on neįstoję, bus uo
liausi šio darbo rėmėjai; bet ir 
ne mokytojams nederėtų liktis 
nuošaliai, nes kiekvienas švie
suolis turi ir pareigų savo tau
tai ir turi tautinės atsakomy
bės, todėl iš kiekvieno bus lau
kiama talkos.

3a Darbo organizacija
'Kaip rodo šio skyriaus ant

rašte, MŪSŲ MOKYKLA, jo sa
vininkas yra Ilinojaus Lietuvių 
Mokytojų Sąjunga. “Naujienos” 
parodė didelio nuoširdumo ir 
idėjingumo, leisdamos šiam 
skyriui jų skiltyse prisiglausti. 
Yra visi galimumai, kad Moky
tojų Sąjunga ir “Naujienos” tu
rės šiame jungtiniame darbe 
geriausios sėkmės. Sąjungos 
valdyba šiuo metu yra tokio są
stato: pirmininkas, St. Rudys, 
4409 So. Fairfield Ave., telef. 
Virginia 7-7153; vicepirm., Do
mas Velička, 7838 S. Green St., 
telef. Vine. 6-9212; sekretorius 
Ign. Serapinas, 3225 So. Union 
Avė., telef. Victory 2-7888; iždi
ninkas, Petras Maldeikis; val
dybos narys, Ona Zailskienė. 
Redaktorium pakviestas Klevas 
Girvilas, tai naujasis vardas ir 
pavardė, kuriuos yra pasirin
kęs Kleopas Matusevičius, bu
vęs pedagoginės ir mokslinės, 
Lietuvos Radiofono programos 
redaktorius.

MŪSŲ MOKYKLA yra numa
tyta leisti kartą į dvi savaites. 
Leidinio apimtis nėra griežtai 
ribota; priklausys ir nuo “Nau
jienų” darbo, ir nuo šio sky
riaus darbo sėkmingumo, at- 
seit, nuo visuomenės susidomė
jimo juomi. Bendradarbiai — 
jų, reiktų sakyti, nėra, arba, 
kaip aukščiau sakyta, kiekvie
nas pareigingas šviesuolis lie
tuvis yra bendradarbis. Kviesti 
pavieniui, — kaip galima, jei 
reikia gauti žmogaus aukoji
masis dirbti tik idėjai, be kon
krečios asmeninės naudos. To
kia būklė, suprantama, sudaro 
nepaprastai sunkų redaktoriaus 
uždavinį, ir jis susirūpinęs lau
kia, kokio pritarimo, kokios pa
ramos ateis iš mokytojų, iš tė
vų ir iš visų susipratusių lietu
vių, besirūpinančių savo tautos 
reikalais dabar ir ateityje. 

kėlė policijai bylą. Teisėjas 
Freund, kuris klausė bylą, nu
sprendė išį filmą pažiūrėti čia 
pat, teismo salėje.

Susipažinęs su filmu, teisėjas 
pareiškė, jog tik asmenys su iš
krypusią vaizduote galį rasti 

Will your Widow know more about

Jai nereikės buii taksu, finansų, nuosavybės ir palikimo

ekspertu—JEI savo Testamente jūs paskirsite Chicago 
c

Title and Trust Company įgaliotiniu arba Ko-Įgaliotiniu.

business than your Wife?

111 West Washington Street • Chicago 2, Illinois

. I vaikymas 'iCmu biudžeto ir rūpestis savo as
menines čekių sąskaitas išaikyti tikslias yra beveik vienintelės 
jūsų problemos — jums esant čia pat.

, Bet jei sustesit pagalvot, turėsit pripažinti, kad tai nėra visai 
gera biznio treniruotė našlei!

i • j Jūs tačiau galit palikti jai patyrimą, kurio trūksta... pa- 
skirdarri Chicago Title and Trust Company Įgaliotiniu arba Ko- 
Jgauotrniu su jūsų žmona!

Mūsų patyrusių ekspertų štabas gali suteikti jai visą reika
lingą žinojimą apie investavimus, real estatą ir finansinius ateičiai 
p an t s. Jie pašalins jai daugybę keblių pareigų tvarkyme jūsų pa-

vjxvvaj'o jucį ūmių įlietu 
jūsų paties planus. '

Jūs ir jūsų advokatas kviečiami aptarti jūsų palikimo 
planus konfidencialiu pagrindu kartu su mūsų Patikėtiniais

• 1 areigunais. Telefcnuokit DErrborn 2-7700, Extention 327 
pasimatymui parankiu jums laiku.

“PLANAVIMAS RYTOJUI” iš
aiškina, kaip jus g-alit sutvar
kyti savo palikim^ kad jis tar
nautų jūsų tikslams ir apsau- 
gotų jūsų šeimos interesus 

I ateity. Rašykite: Dept. 32, pra
šydami kopijos čabar, kai mą, 
stote apie tai.

CHICĄGQ TITLE and TRUST 
COMPANY

APPLIANCE and FURNITURE CENTER
2900 North Central Avenue . BErkshire 7-7911

OpEN DAILY 9 A. M. TO 10 P. M. SUNDAYS 10 A. M. TO 6 P. M. 
• #
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filme “Latuko” pornografinį 
elementą.

—Tai labai įdomus dokumen
tinis filmas. Nieko nemoralaus 
jame nėra, — tarė teisėjas. — 
Latuko giminės žmonės gyvena 
ir veikia šiame filme kaip pap

5|=|’ $S75-00

including federal tax. Warranty extra.

sS# t'1 EASY to own
.H 0N 0UR UBERAL TERMS

You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele- 
vision that delivers strong, clear pictures 

Wžž&, . . . even in weak signal areas! And you’ll 
“ be equally astonished at the complete 

elimination of annoying streaks, flutter 
and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open ...an eye 
to the picture ... an eye to the 
future. Buy Westinghouse!

.on ot

attached to ■
chassis-

vou can be SURE...IP its Westinghouse

BRUNO’S

rastai, ir žiūrovas greit pamirš
ta, jog jie vaikšto Adomo kos
tiumuose.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

een

MAGNIFICENT 24" PICTURE . . .

THE CARLISLE... luxurious con
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.



VYTAUTAS RIMANTAS

KOLONUOS GYVENIMAS ATSINAUJINO..
Ir pakrypo lietuviškos bendruomenes labui. — Klebonas 

nesuranda “bolševikų”. — O tikintieji ieško nepoliti
kuojančios bažnyčios. — “Bendruomeniškos” nuotai
kos dar tebeveikia. — Kaip po stebuklo, bendruomenei 
susikūrus: vienas kito neatpažino. — Kalbų, gandų ir 
agitacijos sūkuriuose. — Nė Bimba su savo mitingu 
tiek triukšmo nebūtų sukėlęs. — Kas buvo niekas, tas 
bus viskuo.... <

Retai kada snaudžianti dide
lė Waterburio (Conn.) lietuvių 
kolonija nuo steigiamojo ben
druomenes susirinkimo tikrai 
pasisuko “bendruomenišku” 
keliu.'“Savitarpio vieningumu”, 
kalbomis, šūkiais, o svarbiau
sia — bendro darbo dvasioje, 
lietuviškai kultūrai kelti ir ūg- 
dyti, — stačiai atsinaujino. Vis 
tai dėka tų kelių nenuilstamų 
vietos veikėjų, pagal visa at
naujinti obalsį.

“Atsinaujinta” taip, kad ben
druomenės apylinkei įsisteigus, 

« lyg koks stebuklas įvyko, nes 
vienas kito neatpažino. Seni fa
briko bendradarbiai, vienos pa
rapijos, ir buvę vienos stovyk-' 
los, gyventojai, susitikę tuoj po 
steigiamojo bendruomenės su
sirinkimo, nežinojo, nuo ko 
pradėti kalbą. Nes kągi — tuoj 
pat gali seną savo prietelių su
pykinti, jei nepataikysi taip, 
kaip jį priešrinkiminė bendruo
menės agitacija paveikė. O fak
tas, kad ta agitacija kai kam 
pritrenkiančiai įstrigo į smage- 
nis, iki bet kokio objektyvumo 
ir lietuviško padorumo bei 
krikščioniškos artimo meilės 
nūs lojimo.

Na, bet leiskime kalbėti at
skiriems epizodams.

Pirmadienio anksti rytą, po 
to steigiamojo bendruomenės 
susirinkimo, vien^ buv. jo da
lyvė, tremtinė, autobuse susi
tinka tokią pat kitą savo drau
ge, o e

— Tai ką, gynėm ir apgynėm

vakar savo katalikiškus prin
cipus,—užkalbina pirmoji, vie
ton įprasto pasisveikinimo.

— Tokie čia man principai, 
o partinės pjautynes! Jovalas, 
daugiau niekas. Aš jokioms 
partijoms nepriklausau ir to
kio jų jovalo nenoriu daugiau 
matyti, nė tų “katalikiškų prin
cipų” girdėti. Gražūs principai, 
bet šlykštus erzelis, visuomenės 
tik kiršinimas. Pasišlykštėjau 
jais ir ta jų bendruomene, —■ 
atšovė antroji.

Tais žodžiais juodviejų kal
ba pasibaigė, iki išlipo iš auto
buso kiekviena sau.

Naugatucko fabrike kelioli
ka lietuvių pietų pertraukos 
metu susirenka užkandžio. Su
sirinko ir tą pirmadienį, po 
bendruomenės Waterbury įsi- 
steigimo. Viena vakarykščia 
“partizanų” kalbėtoja pirmoji 
prabilo:

— Ką jie čia vakar buvo su
galvoję, kokias registracijas į 
bendruomenę, dar mokėti po 
dolerį. Nieko panašaus! Kas į 
susirinkimą atėjo, tas automa
tiškai pasidarė bendruomenės 
nariu.

— Kas jau kas, tik jei jau 
mieloji sielojiesi dėl 1 dolerio 
bendruomenei įmokoj imo, tai, 
matyt, tau tiek ir bendruome
nė terūpi. Pirkot namą, auto
mobilį už tris tūkstančius, o 
pritrūko dolerio bendruomenei. 
Šiuo atveju tavo nuomonė reiš
kia tik nulį, nes kartoji Vilei
šio žodžius apie automatišką

mir/ w]jjt£s

Rašomos mašinėlės po .... $39.50 ir aukščiau 
Siuvamos mašinos po .... $49.50 ir aukščiau 
Mažos radijos po ..... . $12.95 ir aukščiau
Nauji Spinet Pianai po ................. $495.00
Radio ir Phonografas kartu po ......  $39.50
Televizijos Setai po ......  $49.50 ir aukščiau
Hoover Dulkių Valytuvai po .......... $29.50
Naujos skalbiamos ir prosynamos mašinos po 
Budeln inkai laikrodėliai (alarm clocks) po .... 
Sieniniai elektrikiniai laikrodėliai po ............
Sidabro žiedai su lietuvišku žirgvaikiu po ......
Auksiniai žiedai po ............................................
Deimantiniai žiedai po .......................................

Necklaces and matching
' earrings by world famous 

!
Coro. Chunky, pebbly, in the newest fash
ion and white, white, white, to flatter your 
glowing summer complexion.

Kaina po 98c.

$69.50 ir 
. $1.95 ir 

$4.95 ir 
.. $1.95 ir 
. $4.95 ir 
$14.50 ir

aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau 
aukščiau

ANT VISŲ PREKIŲ DUODAMA DIDELĖ NUOLAIDA LAIKINAI.
Krautuvė atdara nuo 9 vai. ryto iki 6 valandai-vakare. Pirmadie

niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vakare. Nedėliomis uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Telefonas CALUMET 5-4591

bendruomenėn įstojimą, — at
siliepė viena iš keliolikos. Po 
to užkandis baigėsi tyla, lyg ne
rasdamos žodžių, nuo ko toliau 
pradėti.

Susitikę du senosios kartos 
lietuviai, kalbasi:

— A, girdėjai, dypukai para
pijos svetainėje “faitavosi”.

— Kur čia ne, girdėjau. Ale 
už ką jie taip nesutaria?

— Well, visokių jų yra. Pra
sigyveno čia, prisipirko namų, 
karų, ir kiti pradėjo į Staliną 
žiūrėti. O tie, kurie su parapi
ja eina, “bažnytiniai” nenori 
jiems pasiduoti, kad anie pasi
darytų jų bosais. Taigi ir susi
pyko.

— Ale, kai užkalbini, tai visi »>
dypukai, no difference, keikia 
tą Staliną. Sako, tik mes, ame
rikonai, dar jo gerai nepažįsta
me.

— Well, po teisybei, aš ne
žinau. Pas mus du sykius į na
mus buvo atėjęs tas storasis dy- 
pukas, kur turi farmą ir sakė, 
kad kas balsuos ne už jo palik
tą sąrašą, tai balsuos lygiai 
kaip už Staliną.

Plačiai pasklidus tokiai agi
tacijai tų žmonių, kurie pasišo
vę “Visa atnaujinti...”, kalba
ma, kad susidomėjo ir vietos 
klebonas (einąs jo pareigas). 
Jam patekę į rankas ir tų taria
mųjų “bolševikų” sąrašas, ku
rie kandidatuoja į Waterburio 
bendruomenės apylinkės val
dybą. Atseit tie, už kuriuos bal
suojant būsią “nepalaikyti ka
talikiški principai”. Klebonas 
irgi susidomėjo tais “bolševi
kais” ir nustebo, pažiūrėjęs į 
parapijos narių knygą. Žiūri, 
beveik visi tie apskelbtieji “bol
ševikais” priklauso parapijai, 
gal tik išskiriant porą, kurie 
priklausą kitoms parapijoms. 
Tokie jie ir “bolševikai”, jeigu 
yra jo parapijonys, kaip ir anie 
paskelbti “bažnytiniai”. Kalba
ma, kad šis faktas kleboną pa
veikęs tiek, jog jis išbraukęs vi
są sakinį iš agitacinio rašto, at
siųsto perskaityti bažnyčioje 
per pamokslus.

Plačiai kalbama, kad tą raš
tą pasirūpino išgauti iš Hart
fordo vyskupo sekretoriaus tas 
LOKo narys, kuris vadovavo 
,Waterbūry “partizaniniam” ju
dėjimui. Esą, tekę už tai sek
retoriui paaukoti 50 dol. vien
kartinę sumą.

Tuo būdu norėta per bažny
čią sudaryti įspūdžio, kad bal
suotų į bendruomenę už “sen
draugius”. Įspūdis, tiesa, suda
rytas, bet jis įvairus. Kai kas 
čia įžiūri bažnyčios panaudoji
mą politiniams, ne religiniams 
tikslams,’ jos pačios nenaudai. 
Kiti tiesiog užsigavę kalba apie 
prisidėjimą prie airišių parapi
jos, kur tikinčiuosius nerūšiuo
ja į palaikančius ir nepalaikan
čius “katalikiškus principus”.

Tuo pačiu metu Waterbury 
pasklido žinia apie kan. F. Ka
počiaus ir kitų organizuojamą 
tautinę lietuvių parapiją. Minė
tas įvykis savotiškai sukėlė su
sidomėjimą jąja. Kiti tuoj pat 
norėtų išstoti iš Waterburio šv. 
Juozapo parapijos ir įsirašyti į 
kan. Kapočiaus naujai steigia
mą, bet teiraujasi, ar tai bus 
nepolitikuojanti bažnyčia?

Žodžiu, “bendruomeniškos” 
nuotaikos Waterbury stipriai 
dar tebeveikia. Kalbų, gandų ir 
sumanymų sūkuriai dar tebe- 
kursuoja. Aiškėja, kad vadina
mi “bažnytiniai”, arba kaip 
įprasta vadinti, “sendraugiai” 
agitacijai naudoję ne tik šmeiž
tus, jiems nepriklausančius 
tremtinius apskelbiant “bolše
vikais”, bet ir šantažą. Koloni
joj gyvena nemažai buv. kari
ninkų. Kai kurių jų ausis pasie
kę grasinimai, kad, girdi, jei 
jie nepalaikysią tų “bažnyti
nių” sąrašo, o ypač jeigu dar 
aktyviai veiksią priešingoj pu
sėj, tai susilauksią nemalonu
mų. Esą, iškilsią viešumon da
lykų, žinoma, išgalvotų (jau 
anksčiau net per “Draugą” bu
vo grasinta, jog paskelbsią tū
lų pavardes, ko jie verti esą'), 
kurie tūliems karininkams bū
sią nemalonūs. Suprantama, 
kas nori reikalų su “donoršči-

kais” turėti, geriau jų iš tolo 
prasilenkti.

Bet esą ir tokių, kurie tik 
laukia, kada vilką iš miško iš
sišauks. Jiems būsią nurodyta, 
kur dabar yra kai kurios ver
tos dėmesio pavardės (pvz. buv. 
5 pik. politrukus ir dar kt).

Suprantama, visų kalbų ne
supaisysi. Daug kas panašiomis 
kalbomis ir visu tuo triukšmu 
dėl bendruomenės tik pasipik
tinę. Tie atvirai sako, geriau 
apsieiti ir be bendruomenės ir 
be to triukšmo. Taip kalba ir 
kai kurie nuosaikesnieji kata
likai. Jie atvirai prisipažįsta, 
jog tokiomis priemonėmis do
minavimą AL Bendruomenėje 
išlaikyti būsią sunku. Kiti net 
nusivylę, jog panaudojus to
kias efektingas ir kraštutines 
priemdnes (bažnyčią, šmeižtus 
ir 1.1.), o laimėjimas visai ma
žas, tik kokiu dešimčia balsų.

Taigi yra tokių, kurie apsi- 
vylę patys savim. Tai esą ne 
katalikų laimėjimas, o vieno 
asmens, dar nežinia, kokio vi
duje nusistatymo, per “gvoltą” 
kopimas į vadovybes. Vis la
biau jiems patiems esą darosi 
abejotina, kad tas asmuo viso
kias vadovybes nori suimti į sa
vo rankas: ir tremtinių dr-jos, 
ir bendruomenės, ir LOKo vi
cepirmininko ir 1.1. Dabar toli
mesnis .jo žingsnis — paimti 
ALTo skyriaus pirmininko pos
tą. Paklaustas kodėl taip yra, 
kai kas iš nuosaikesniu “sen
draugių” riša tik su asmenišku 
P. Vileišio bizniu ir tuščia am
bicija, kuri tačiau kolonijos gy
venime atnešusi daug nereika^

lingo triukšmo. O užklaustas 
vienas jų žmogus, stačiai ran
ka numojo, girdi, ar nežinai: 
Kas buvo niekas, tas bus vis
kuo ...

Paklaustas vienas senosios 
kartos veikėjas, veteranas, ką 
jis mano apie įsisteigusią bend
ruomene, nenoriai išsitarė:

— Well, reikia kantrybės, 
tremtiniai daug pergyveno, 
daug kas juos paveikė. Taigi, 
reikia juos suprasti, kad ne tiek 
jie kalti, o gyvenimo sąlygos. 
Tie, kurie iš jų dabar galvoja, 
kad ji vieni į savo rankas vis
ką suims, darys taip, kaip jie 
nori ir bus jau bendruomenė, 
— praeis kiek laiko, įsitikins, 
kad iš to nieko neišeina, ir pa
tys susipras. Bet dabar reikia 
kantrybės, tai ne jie tiek kalti, 
o jų pergyventos sąlygos ...

Norėčiau ir aš prisidėti prie 
šio veikėjo minčių, tikėdamas, 
kad laikas yra geriausias visų 
ligų gydytojas’. Bet nenoromis 
prisimena ir kita lietuvių liau
dies patarlė, jog “Kuprotą tik 
grabas ištaiso...”

O kol tą kuprotą ištaisys, 
Waterburio kolonija gyvena 
“atsinaujinimo” ženkle. Ir “at
sinaujino” su tokiu triukšmu, 
kokį nė Bimba su savo milingu 
nebūtų sukėlęs.

Geležinkelio
katastrofa Indijoje

New Dehli. — šiaurrytinėje 
Indijoje, netoli Pakistano sie
nos, įvyko, dviejų traukinių su
sidūrimas. Užmušta 45 ir su
žeista 35 žmonės.

. NEW-HONG 4HIN
2 forRED CROSSTV

I
KOT CONNECTED WITH THE AMERICAN NATIONAL RED CROSS 2

RANDOLPH WHOLESALE GROCERS
PARDUODAMA VISOSE KANDCO MAISTO KRAUTUVĖSE ■

Dėl vardo jūsų artimiausios Randco Krautuvės 
telefonuokite DANUBE 6-4646.

Musų
Spaustuve
Atlieka
Įvairiausius
Spaudos
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti są

skaitų, knygų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 

spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 

darbą tobulai ir prieinamomis kainomis.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. CAnal 6-4380

Foocfc at your fihgerffpsf
SENSATIONAL 

CIRCULATE 
COOLING ACTION!

The right cold, die right 
humidity for all foods at all 
times. Continuous flow of
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• IPs so easy to reach everything in this big, con
venient "Super-Star”®—72% of all your foods are in 
fingertip reach! Shelves and Butter Bin in the door. 
Two spacious Hi-Humidity drawers on rollers. Two
sliding shelves. Swingout Leftover Rack with 3 dear-

EASY
T E RMS

top containers. Roomy tail
bottle zone. Come in and see 

its great features!

• Full-width chiller tray

I® Automatic defrost indi
cator

• Automatic door latch and 
door safety stop

• Rust-proof aluminum 
shelves

• 5-Year Protection Plan on 
famous Thriftmaster Unit

CHI TIC HOME APPLIANCES vULI IO and FURNITURE

2647 WEST 51st STREET
OPEN MONDAY AN T HURSDAY EVENINGS

HEMLOCK 4-7095



VIDMONTASAR BUS KARAS?
Daug yra pranašų, daug bur

tininkų, kurie lemia, kad karas 
būsiąs, ir net nurodo apytik
res datas. Kiti gi tvirtina, kad 
karo nebūsią. Pranašystės, ži
noma, lieka pranašystėmis, o 
žmonės vistiek netikri, ar bus 
taip, ar kitaip.

Karo buvimo ar nebuvimo 
klausimą galima išspręsti ne 
spėjimais, ne pranašavimais, o 
tik išsiaiškinimu visos eilės ap
linkybių, kurios turi įtakos į 
karo galimumą ar negalimumą.

Pirm visa ko, žinoma, tenka 
pastatyti klausimas, a? nori 
kas karo, ar ne? Jei niekas jo 
nenori, tai, žinoma, jo ir nega
li būti. Bet jei yra veiksnių, ku
rie karą laiko būtina priemone 
jų tikslams pasiekti, tai karas1 
yra ne tik galimas, bet net ne
išvengiamas. •

Kaip žinoma, Amerikos val
džia ir žmonės karo nenori, 
nes neturi nei tikslų, nei pasi
ryžimų ką nors užgrobti.

Vakarų Europos valstybių 
vyriausybės ar žmonės taip pat 
karo nenori ir, kartais, net sa
vo nenaudai ieško būdų ir prie
monių karui išvengti.

Karo nenori jokia pasaulio 
tauta, įskaitant čia ir Rusijos 
pavergtas tautas.

Bet, deja ... to negalima pa
sakyti apie “taikingąjį” Stali
ną ir apie komunistines viršū
nes. Jų galvose vyrauja vienin
telė mintis įvesti visame pasau
lyje komunizmą. Tam pasiekti 
jie nevengia jokių priemonių.

Yra žinomos senos komuniz
mo tėvų teorijos, kad bet ku
rios revoliucijos bei komuniz
mo laimėjimai yra galimi tik 
karų atveju, kada tautos tampa 
pavergtos ir neįstengia pasiprie
šinti agrėšyviškų uzurpatorių 
prievartai. Tik tokiu būdu įvy
ko ir Rusijos Spalio komunis
tinė revoliucija. Tik tokiu bū
du buvo sukomunistinta ir Ki

nija, juo labiau, kad už kinų 
komunistų nugaros jau stovėjo 
viena galinga komunistinė val
stybė (Sovietų Rusija) su visu 
arsenalu ginklų ir karo bei re
voliucijų instruktoriais.

Karo aplinkybėse Stalino 
durtuvais buvo užgrobtos Lie
tuva, Latvija ir Estija, o taip 
pat sukomunistintos Rytų Vo
kietija, Lenkija, Čekoslovakija, 
Rumunija, Bulgarija ir Albani
ja.

Taigi, kaij) matome, komu
nistams karai yra gera priemo
nė grobti valstybę po valstybės 
ir žmones versti policinės tota
litarinės valstybės vergais.

Karui pasibaigus ir Stalino 
“taikaus” grobimo politikai pri
ėjus kiek didesnių kliūčių, bu
vo truputį stabtelta susumuoti 
visus savo laimėjimus ir numa
tyti naujas aukas. O tų aukų 
buvo daugybė. Iš vienos pusės 
buvo nusiginklavusi Vakarų 
Europa, iš kitos pusės bejėgis 
Iranas, Irakas, Turkija ir Grai
kija. O ten toliau, Azijos pietų 
rytuose, gulėjo Indija ir Indo
kinija su neišsemiamais turtais 
ir taikių žmoniiĮ masėmis.

Stalinui buvo labai geros per
spektyvos užimti tuos kraštus, 
nes nė vienas jų nebuvo pasi
ruošęs kuriam nors užpuolimui 
atremti, o Stalinas, nežiūrėda
mas savo žmonių vargo, apsi
ginklavimą statė aukščiau už 
viską, ir bematant būtų galėjęs 
apsidirbti su tais kraštais, bet... 
jis nežinojo, kaip laikysis Ame
rika. Žinoma, tada ir Amerika 
nebuvo tiek labai baisi Stali
nui, karui pasibaigus, ir ji bu
vo nusiginklavusi. Tačiau Sta
linas gerai žinojo, kad Ameri
kos neišsemiami medžiaginiai 
ištekliai ir sugebėjimai gali bū
ti greit perjungti iš ramaus gy
venimo į karo stovį, ir tada rei
kalas galėjo susikomplikuoti, 
ypatingai, kad tada Amerika 
turėjo atominės bombos mono
polį. Todėl Stalinas nusistatė 
stovėti nuošaly, o grobimus 
vykdyti kitų rankomis. Tuo tik

slu buvo suorganizuoti “sukili
mai” Graikijoj, Irane, Vietna- 
my. O Berlyno blokada ir Ko
rėjos karas buvo Stalino supla
nuoti tikslu išbandyti Ameriką, 
ar ji ras reikalo ir ar gaus sa
vo tautos pritarimą kištis į ją 
tiesiogiai neliečiančius konflik
tus.

Jei Amerika čia būtų supasa- 
vusi, tai Stalinas be jokio abe
jojimo būtų metęsis į tolesnes 
avantiūras ir būtų vėl grobęs 
valstybę po valstybės. Bet Ame
rikos kartu su kitomis vakaru 
demokratinėmis valstybėmis 
parodytas griežtas pasipriešini
mas ir pasiryžimas užkirsti Sta
linui kelią grobti nekaltas tai
kingas tautas truputį atšaldė 
Stalino įsisiūbavimą, žinoma, 
Stalinas savo siekinių bei gro
bimų neatsisakė, o tik pakeitė 
savo taktiką. Pirmiausia, jis 
pasiryžo dar labiau apsigink
luoti, kad nebūtų baisi nė Ame
rika. %

Bet čia Stalinas apsiskaičia
vo. Jo grobuoniški siekimai ati
darė vakarų demokratijoms 
akis, o ypatingai Amerikai. Pa
staroji tuoj ėmėsi stiprinti Va
karų Europą medžiagiškai, kad 
pastatytų ant sveikų ekonomi
nių pagrindų. Tuo tikslu buvo 
sudarytas vadinamasis Marsh
all© planas. Taip pat skatino 
stiprintis ir kitose srityse. Tuo 
tikslu buvo įkurta Atlanto Tau
tų Sąjunga ir sudarytas bend
ras Vakarų Europos apsigyni
mo frontas. Tuo pat apsigyni
mo tikslu Amerika pradėjo gin
kluotis ir remti Vakaru Demo
kratinių Valstybių apsiginkla
vimą. Savo buvusius priešus 
Japoniją ir Vokietiją sudemo- 
kratino ir įtraukė į savo apsi
gynimo planų orbitą, žodžiu, 
darė viską, kad atimtų Stalinui 
norą pulti kitas valstybes, ir 
tuomi išvengtų karo.

Stalinas apstulbo. Jis pama
tė, kad jo grobuoniška politika 
sukėlė visus ant kojų; pamatė, 
kad jo planai pavergti visą pa
saulį ne taip jau lengvai įvyk

domi. Bel Stalinas ne toks žmo
gus, kad taip greit atsisakytų 
savo tikslų. Taigi, pakitėjus ap
linkybėms, jis griebėsi ir kitos 
taktikos. Vietoj jo trokštamo 
karo jis metė pasauliui nusi
ginklavimo ir taikos šūkius. Jis 
sumobilizavo viso pasaulio jam 
ištikimus agentus ir įpareigo
jo visur organizuoti taikos kon
gresus, iškeliant Staliną kaipo 
taikos siekėją ir mylėtoją, o va
karų demokratijas kaipo karo 
kurstytojas. Čia buvo Stalino 
pagrindinis tikslas suklaidinti 
'ir suagituoti vakarų demokra
tines tautas, kad jos pasiprie
šintų skirti lėšas bet kuriam 
apsiginklavimui, nes jis gerai 
žinojo, kad demokratinėse val
stybėse žmonės turi ir teisę ir 
galią pravesti savo nusistaty
mus, o tuo tarpu Stalinas, nesi
skaitydamas su savo beteisiais 
pavergtais vergais galėsiąs nie
kam nežinant ginkluotis kiek 
tik nori.

Stalino “taikos” žygis pradė
jo reikštis gana palankia jam 
kryptim. Viena, nemaža žmo
nių, nesubrendusių politiškai, 
pasisekė suklaidinti ir prisidė- 

I ti prie “taikos” vajaus. Antra, 
daug kieno galvose pradėjo kil
ti mintys susitikti su Stalinu, 
išsiaiškinti visus klausimus ir 
iš tikro įgyvendinti amžiną tai
ką, atsisakant bet kurio apsi
ginklavimo. Ypatingai “taikos 
apaštalų” pozicijos sustiprėjo, 
kada Stalinas pasiūlė taikiu bū
du išspręsti Rytų ir Vakarų Vo
kietijos sujungimo klausimą.

Tačiau blaivioji Amerikos ir 
Europos visuomenė ir politikai 
bei diplomatai iš praeities pa

tyrimų Žinojo, kad nusiginkla
vimas bus tik vienapusiškas, 
tai yra bus privalomas tik Va
karų demokratijoms, kurios 
yra atviros bet kokiems kon
troliavimams, gi Sovietų Rusija 
užsidariusi geležine uždanga 
nebus niekam prieinama, o 
Stalinas, jei ir leis kam nors 
pažiūrėti jų gamybos, tai tik 
tų įmonių, kurios nedirbs jokių 
kariškų pabūklų. Vokietijos su
jungimas be abejo galimas, jei 
po sujungimo pasiliks Stalino 
globoj. Taigi taikus įvairių 
klausimų išsprendimas yra ga
limas tik patenkinus pagrindi
nius Stalino norus. O tatai reiš
kia, kad Vakarų Demokratijos 
turėtų visais klausimais nusi
leisti Stalinui ir taikiu būdu 
vykdyti Stalino tikslus bei no
rus. Žinoma, Stalinas žino, kad 
demokratijos neis ant jo pava
džio, bet jam svarbu drumsti 
vandenį ir tęsti tą neaiškią pa
dėtį kaip galima ilgiau, kad jis 
galėtų ginkluotis ir paskum 
tvirtesniu balsu padiktuoti'“tai
kos” šūkius.

Be abejo, “taikos” apaštalai 
ir nesąmoningi bei suklaidinti 
jų pakalikai įrodinės, kad Sta
linas dabar ištikro nori taikos, 
nes jis turi pakankamai ir že
mių ir turtų ir žmonių ir nėra 
reikalo jam siekti ko nors dau
giau.

Į tai galima atsakyti tik vie
na. Ne! Stalinas niekad neno
rės taikos, kol šioje žemėje bus 
nors viena nekomunistinė val
stybė. Jis niekad negalės sutik
ti, kad čia pat kur nors jo pa
šonėje yra valstybė, kurioje 
žmonės laisvi ir visa ko perte

kę, ir kad dėl to jam reikėtų 
nuolat laikyti geležinę uždan
gą ir nuolat meluoti savo pa
vergtoms tautoms, /kad ten už 
uždangos dar blogesnis gyve
nimas. Jei tie “taikos” apaštalai 
mėgintų dar tvirtinti ir kitą me
lą, kad Sovietų Rusijoj geres
nis • gyvenimas, negu Vakartį 
demokratinėse valstybėse, tai 
kodėl Stalinas neatidaro tos ge- 
ležinės uždangos ir neparodo 
to rojaus gyveninio. Juk jei ten 
būtų gyvenimas gražus, tai tau
tos ir be jo taikos šūkių nuei
tų paskum jį, tą “visų tautų tė
vą”, kaip jį tituluoja jo bernai, 
kad apmulkintų jo pavergtas 
tautas, ir kad apmulkintų dar 
ir laisvąsias tautas. O jei tie 
“taikos” apaštalai kai kur mė
gina teisinti Sovietinę Rusiją, 
kad medžiaginiai nedatekliai 
ten yra tik. laikinis reiškinys, 
tik pereinamasis valstybės kū
rimosi laikotarpis, o paskum 
bus ištikro rojus, tai tiems ne
sąžiningiems mulkintojams ga
lima tik vieną pasakyti, kad 
jei Stalinas nesugebėjo sukur
ti nors kiek pakenčiamas gy
venimo sąlygas per 34 jo dik
tatoriško valdymo metus, kur 
niekas negali pasipriešinti prieš 
bet kurias jo norimas žmonių 
naudai reformas, tai jis su sa
vo valdymo sistema nesugebės 
sukurti žmoniško gyvenimo nė 
per 100 metų. Kaipo pavyzdį, 
paimkim kad ir Vakarų Vokie
tiją. Ji laike paskutinio karo 
buvo sunaikinta visiškai, kaip 
sakoma, akmens ant akmens 
nepaliko. Vėliau sąjungminkai 
laikė ją okupuotą ir tyčia ne
leido atsistatyti, kol ji nebus ga

lutinai nunacinta ir nesudaryš 
pasauliui pavojaus. Tik prieš 2 
ar 3 metus sąjungininkai atlei
do vokiečiams pavadžius ir lei
do po truputį atsistatyti, o pa
žiūrėkim kas pasidarė. Jei prieš 
3 ar 4 metus vokiečiai neturė
jo nei ko valgyti, nei kuo apsi
rengti, nei kuo gaminti, tai 
šiandien pas vokiečius visko 
pilna. Net kai kurios kaimyni
nės vakarų valstybės susirūpi
nusios dėl tokio didelio vokie
čių ūkio ir pramonės pakilimo, 
kad net pribijo konkurencijos. 
O kas padaryta Stalino per 34 
metus? Nagi geležinė uždanga, 
kad pridengtų jo ubagyną.

Todėl niekad Stalinas nenu
rims, kol geležinė uždanga, ' d d 7
kaip gėdos šydas, dengia jo 
ubagyną. Jis visomis jėgomis 
stengsis tą uždangą numesti, 
kaip galima greičiau. O tą jis 
galės padaryti tik pavergęs vi
sas pasaulio tautas ir padaręs 
visus ubagais. Tada niekur ne
bus 'geresnio gyvenimo, kaip 
sovietiniam “rojui” ir todėl jo
kios'“uždangos tada nebereikės. 
Todėl ginkluotas susirėmimas 
yra neišvengiamas. Kiek bekal
bėtų įvairūs diplomatai apie 
taiką, kiek besistengtų įvairūs 
politikai išvengti karo, jis, tas 
baisusis karas, yra puoselėja
mas Stalino rankose ir todėl 
jis yra neišvengiamas, nes ver
gija ir laisvė negali sutilpti po 
vienu dangum. Demokratija 
būtų atsakinga prieš visą žmo
niją, jei nepasiruoštų tą smūgį 
atmušti.

Apie Lietuvą, pasaulį šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia liesą.
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PATURĖS, TOO

LAUNDROMAT Is 
a Trade Mark Reg. 

U. S. Pat. Off.

LAUNDROMAT
AUTOMATIC WASHER

GETS dirt out.. KEEPS dirt out!

. . . a! cowrie, lt’» electric!
The Laundromat- washes clothes clean! And the rinsing 
and draining actions that follow, keep clothes clean. Dirty 
wash and rinse wafers drain away from clothes; never strain 
through them. See the Laundromat today.

Get Proof! These 3
WEIGH CLOTHES on 
the Weigh-to-Save 
Door. Wash the right 
amount in the right 
amount of water with the 
right amount of soap.

Laundromat Features Make the Difference!
SAVE SOAP AND
HOT WATER. Set the
Water Saver Dial to cor
respond to the weight 
of the load being washed:
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with WASH- 
away, RINSEaway Ac
tion, the secret of really 
clean clothes and only. 
Laundromat has it!

you CAN oe SURE-if rr AAt'StinghoUSC’

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself...’ 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING

Clotheslines I are for the Birds!

Westinghouse

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;

•Trade Mark r

BUY WITH AN EYE
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can't see! 
That’swhy You Can LnBe SURE ... If It's 
WESTINGHOUSE

you can pe SURE..if iLLstill^houSC

With aW«tinghouse Dryer, you simply 
take the clothes from the washer, place 
them in the Dryer, set the Dry-dial 
£Llthe way you want theclothes 

^t~b°?r'dry for folding and 
putting away, or the right dampness for

ironing. You’ll never have another care 
or worry about soot, dirt, rain or work 
with a Westinghouse Dryer! You’ll never 
dampen clothes again and you’ll cut 
ironing time in half! See it today. Buy 
on proof. Ask for a demonstration.

,ggu can be SURE.7.IF Westinghouse

BRUNO’S
EXCLUSIVE 5>RY-DIAL—Clothes come 
from the Dryer on the Damp setting at the 
preferred dampness for ironing. On the 
Dry setting, clothes will be bone-dry- 
ready to put away. *
HANDY LOADING SHELF—only the 
Westinghouse Dryer has this loading and 
unloading shelf-door. No stooping or 
bending to load or unload this Dryer.

APPLIANCE AND FURNITURE CENTER
2900 North Central Avenue BErkshire 7-7911

Open daily 9 A. M. to 10 P. M. Sundays 10 A. M. to 6 P. M.

WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING 
. —Blows warm, clean air into the clothes. 
, Dries clothes quickly, thoroughly.

4141 WEST MADISON STREET Phone: SACRAMENTO 2 2025

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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SRITINĖ TMD KONFERENCIJA MŪSŲ TEATRAS
Gegužės 25 d. 10 v. rytą Chi- 

cagoje “Sandaros” patalpose 
įvyko Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos konferencija. Susirinko 
kuopų atstovai iš Chicagos, Ra- 
c'ne, Wisonsino, Detroito ir ki
tur.

Mart. Kasperaitis atidarė su
sirinkimą. Jo prezidiumą suda
lė: pirm. M. Kasperaitis, jo pa- 
v ’duotojas prof. J. šimoliūnas, 
s kr. Mataitis.

E 51 valdybos veiklos
Pirm. M. Kaspera’tis nušvie

čia TMD susidariusią padėti. T. 
M. D-jos valdybos nariai esą 
išmėtyti po visą plačiąją Ame
riką, jai susirinkti neįmanoma, 
o laiškais susirašinėjimas vie
nu ar kitu klausimu užtrunka 
po keletą mėnesių. Valdyba 
ateityje turinti būti išrinkta 
viename rajone. Taip pat nega
lima buvę susitarti dėl TMD 
leistinų knygų.

Knygų platinimas
Antras pagrindinis klausimas — 
TMD ateities gairės. Iš diskusijų 
paaiškėjo, kad TMD gal turėtų 
daugiau užsiimti išleistųjų kny
gų platinimu. Dabar JA V-se 
atsirado daug biznieriškų leidyk
lų. TMD praeityje atliko savo 
didelį kultūrinį darbą; užtenka 
paminėti, kad ir Kudirkos raštų 
išleidimą. TMD knygos buvo 
siunčiamos į Lietuvą. Ypatingai 
didelis pasikeitimas knygomis 
vyko su “Varpo” b-ve. Taip pat 
TMD iš Lietuvos gavo Petro 
Rusecko išleistas knygas ir čia 
jas išdalino savo nariams.

Bendras kultūrinis darbas
Toliau iš diskusijų paaiškėjo, 

kad kai kuriose’ vietose, kaip 
prof. J. šimoliūnas nušvietė iš 
Racine veiklos, TMD’Mirba kul
tūrinį darbą drauge su kitomis 
organizacijomis. Darbas vyksta 
sklandžiai ir gražiai.. Prie šio 
darbo aktyviai prisidėjo pirmi
ninkas M. Kasperaitis, P. Pet- 
rušaitis ir kiti. Prie to darbo 
prisidėjo tiek senieji, tiek ir 
naujieji ateiviai. rTri "

Ambraziejus iš Detroito pa
pasakojo, kaip jie Detroite su

aktyvino darbą, paskirtomis 
premijomis pritraukė mokinius 
rašyti referatus. Jaunuoliai 
daug gražių rašinių parašė.

Labai gražiai pakalbėjo jau 
JA V-bese gimęs Makaras. Jis 
norėtų, kiekvienam lietuviui pa
dėti ir gelbėti savo tautą viso
kiais būdais. Jis pasiūlė įsigyti 
visiems lietuviams tam tikrus 
ženklelius. Pagal tuos ženklelius 
galima būtų pažinti lietuvį ir 
jam visuomet padėti nelaimėje. 
Lėšų padidinimui jis siūlo pa
našiai, kaip Tb draugija, Kalė
dų švenčių proga pardavinėti 
“štampus”.

Ponia Grybienė pasiūlė TM 
D-jai išleisti naujai jau išpar
duotus V. Kudirkos raštus.

Lituanistiniai raštai
Dalyvavęs svečias Dr. A. Gar

mus pasiūlė TMD-jai leisti to
kius mokslo raštus, kurių neno
ri leisti biznieriai. Būtų svarbu 
išleisti lituanistinių mokslo vei
kalų. Jų svarba bus labai didelė 
tolimesnėje perspektyvoje.

M. Vaidyla nurodė, kad reiktų 
daugiau įsikinkyti į kultūrinį 
darbą, sustiprinti finansus ir 
nario mokestį padidinti. Mat, 
kai kur nario mokestis visai ne
renkamas.

Jonas Mašiotas, kaip svečias, 
nurodė, kad ir Nepriklausomoje 
Lietuvoje su knygų spauda ir 
platinimu buvo nepaprastai sun
ku. Parduodamų knygų vidur
kis buvo apie 600—700 egz. Ma
šiotas siūlė TMD-jai užsiimti ir 
knygų platinimu.

Dr. Žymanto pasiūlymai
Popietiniame susirinkime at

silankė Dr. žyibantas, 8 metus 
buvęs TMD pirmininku. Jis pa
siūlė pakelti nario moksetį iki 
$5, iš kulių $2 eitų į geležinį 
fondą knygoms leisti. Taip pat 
išleisti ženklelius, prisidėti prie 
TMD mirusiųjų narių laidojimo 
ir užsakyti ant jo kapo, kaip T. 
M. D. nariui, mažą paminklą^—' 
akmenį; taip pat kas 3 mėn. 
leisti savo , nariams propagandi
nę brošiūrą, skatinant tėvynės 
meilę.

Koks džiaugsmas Chicagos ir 
apylinkės lietuviams! Ir vėl vei
kia mūsų teatras! Ir dar kaip 
veikia! Penki šio pavasarinio se
zono spektakliai, kuriuose dra
ma “Anna Christie” dukart, o 
komedija “Naujieji žmonės” 
triskart pripildė beveik pilnas 
sales žiūrovų, pasiilgusių savo- 
o, lietuv ško teatro. Ir žiūro

vai, ir kritikai buvo patenkinti 
veikalų atlikimu ir pastatymu, 
kaip tai matėme iš gausių atsi- 
iepimų spaudoje, o ypač entu- 
nast škų pastabų, girdėtų per
traukų metu. Kai kurie tvirtina, 
kad “Naujieji žmonės” buvę 
let į lomiau ir geriau pastatyti 
segu Kaune. Nesvarbu, ar tai

Popietiniame posėdyje Am
braziejus iškėlė reikalą iškišti 
trumpą lietuvišką enciklopediją.

Sveikinimai
Daug buvo ir sveikinimų. Bu

vęs TMD pirm. V. Čekanauskas 
atsiuntė didelį laišką, kaip su
aktyvinti TMD veiklą. Taip pat 
buvo sveikinimai iš Philadelphi- 
jos, Pittsburgh©, Brooklyno ir 
kitų miestų.
Rezoliucijos •

Suvažiavimas priėmė eilę re
zoliucijų: 1. plačiau supažindinti 
Amerikos visuomenę su TMD 
tikslais ir siekimais; 2. pravesti 
naujų narių verbavimo vajų; 3. 
sustiprinti finansinę draugijos 
padėti; 4. nukaldinti ir išsiun
tinėti nariams ir rėmėjams nau
ją TMD ženkliuką; 5. pageidau
jama, kad busimosios centro 
valdybos bent trys nariai būtų 
iš Chicag’os ar jos apylinkių; 6. 
pageidaujama, kad TMD kas
met išleistų bent po vieną kny
ga ir platintų kitų išleistas, ku
rios sutinka su draugijos tiks
lais; padėti pagrindą geležiniam 
(atsargos) fondui.

Popietiniame posėdyje apsi
lankė bent 10 senų lietuvių vei
kėjų. Viso buvo susirinkę apie 
40 asmenų.

Suvažiavimui pasibaigus, vy
ko vaišės. As.

tik tas faktas, kad teatras to
ft, ose blogose sąlygose, kokias 
jis turi čia, gali žiūrovą sužavė
ti iki panašių palyginimų, jau 
rodo, kiek padirbėta to teatro 
veikėjų: režisorių, artistų, de
koratorių, scenos darbininkų ir 
talkininkų. Galima būti tikri,, 
kad žiūrovai gerai supranta, ko
kiose sąlygose tenka tiems žmo
nėms dirbti, kiek laiko (nuvogto 
nuo poilsio Ir asmeniškų reika
lų), ir kiek energijos (po sun
kaus ir energiją užmušančio 
darbo fabrike) teko pridėti, kol 
šitie puikūs spektakliai išėjo į 
sceną. Ir tai suprasdami žiūro
vai lenkia galvas su pagarba 
tiems visiems žmonėms.

Ne mažiau vargo ir pasiauko
jimo pareikalavo ir vaikų teat
ras. Tik kas yra turėjęs reika
lo su panašiais teatrais, gali pil
nai suprasti ir įvertinti režiso- 
riaus, tėvų ir rengėjų vargą, kai 
reikia ne; tik vaikus mokyti, 
daugybes kostiumų siūti, bet ir 
tų mažųjų artistų užpakaly nuo
lat budėti, kad jų neapniktų nu- 
sibodimo, aptingimo ir nesido- 
mėjimo epidemijos. Bet ir vėl 
visos tos kliūtys sėkmingai bu
vo nugalėtos ir vaikų teatras 
dukart pasirodė scenoje su “Ka
ralaitės Teisutės” pasaka, su
traukdamas pilnas sales mažųjų 
žiūrovų ir jų tėvelių.

Linkime mūsų • teatrams gy
vuoti ir toliau, klestėti dar gra
žiau. Su džiaugsmu ir pasiilgi
mu lauksime jūsų pasirodymo 
kitą sezoną. S. P.
tiesa, ar ne; nėra reikalo net 
tokius palyginimus daryti. Vien

Bergmanas 40 metu 
63rd ir Ashland Avė.

DABAR BUTUS GALITE
DAŽYTI ROLERIAIS

Dažymas labai lengvas ir įdo
mus. Pats dažymas geresnis, 
darbas lygesnis, — ir galima 
jį greičiau atlikti, šį rolerį jūs 
galite nusipirkti pas Bergmaną, 
kur galite viską išklausnėti, 
kad nepadarytumėte klaidų. At
siminkite, kad didelis išparda
vimas dabar eina S. A. Berg
man’s, Ine., biznio vietoje, 1524 
W. 63fd St., prie kampo Justine 
St., tuoj į rytus nuo Ashland 
Avė. *

Bergman siūlo tamstom go
riausius prekes žemiausiomis 
kainomis; Sienom popierių — 
tūkstančius ^raistų pasirinkti iš- 
dekoravimui savo namų; o kai
nos tokios, kad jas pakels kiek
vieno piniginė. Maliavos, varni- 
šiai ir langams uždangos specia
liomis kainomis.

Bergmanas nu.trim.uoj a sie
nom popierių veltui ir padeda 
bei pataria pasirinkti spalvas, ir 
visuomet maloniai patarnauja.

Visi Bergman’s produktai ga
rantuoti ir pristatomi veltui. 
Užsakymai telefonu greitai iš
pildomi. Atlankykite didžiule 
Bergman’s Paint Store šiandien 
ir patirkit kaip lengvai galite 
išmaliavot arba išdekoruot sa
vo namus su dideliu pinigų su- 
taupymu.

Bergman’s skelbimas galima 
rasti šio dienraščio šios dienos 
laidoje. Sk.

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER
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features and Performance 
never before available / 

at such a Price! ffi

TOR THE BBST TIME AT THESE PRICES! '
^Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards I

- M .1 ; '.1.

Serlin Tire Co.
1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122

lusl
ROYAL 
urau

.8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 29, 1952

Roselande rengiamas balius 
PETRUI SABULAI

ŠIŲ METŲ BIRŽELIO - JUNE 1 DIENĄ, SEKMADIĘNĮ 
Lietuvių Kultūros Klubo svetainėje, 10413 S. Michigan Ave.

Bus gera muzika, skanių valgių ir gėralų. Pradžia 2:00 vai. po pietų.
Įžanga — vienas doleris. • • KOMITETAS.

EXTRA LIBERAL’TRADE-IN ALLOWANCE

"TOPS” in all 
comparative 
tests. We’ll 
demonstrate 
this famous 
Automatic 
Washer for 
you.

EASY
TERMS

BLACKSTONE
AUTOMATIC WASHER
Xlk7I7T'Trr7 TELEVISION, CAMERAW Di 1 & APPLIANCE STORES

2609-11 W. NORTH AVE. HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday and Saturday Evenings until 10.

Other Evenings until 7 P. M.(

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5, 6 AND 7

I — .

enough exfrg gggce for a//this extrg /got/at ng extrg cost
z ' • »

Ad mi
Surprising ... how much food Junior’s express wagon 
can hold! But it’s only ’'small potatoes” next to the 
amount you can put in the extra space alone that 
Admiral gives you at no extra cost! Actually, you get 
21% more food space per dollar than the average of 
the largest-selling refrigerator brands!

What’s more, you get the very latest development 
in automatic defrosting—Admiral’s own Flash De
frosting—the only ice-free automatic method known.

NOTE ALL THESE NEW ADMIRAL FEATURES:
• Automatic Flash Defrosting • Door Shelves
• Butter Conditioner • Full-Width Freezer
• Full-Length Cold • Glacier Blue Interior

• Scientific Shelf Spacing—Adjustable Shelf

ADMIRAL PRICES AS LOW AS
$I@O?5 

W ff K\ TA co. ft.

RADIO: “World News with Bob Trout” Sundays, 5:80 PM, EST over OB8n
FREE: Subscription to “Smart Living.” See your Admiral dealm

ARB
2442 West 47th Street Virginia 7 0700
1746 West 47th Street Victory 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS


